% Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Infraestrutura e Administragao
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OF. GP. N2 214/2025 Sao Jerénimo, 23 de junho de 2025.

Exmo. Sr.

Renato da Silva Ferreira

M.D. Presidente da Camara de Vereadores
Sdo Jer6énimo — RS

Prezado Senhor:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia, bem como aos membros desta
Colenda Camara de Vereadores, ao mesmo tempo em que lhes encaminhamos o Projeto de
Lei n° 100/2025, em anexo, o qual autoriza a realizacdo de parceria voluntaria com a Liga
Independente das Equipes da Gincana de S3o Jerénimo.

Tal parceria, é oriunda das Emendas Impositivas ao Orcamento Geral do
Municipio e apresentadas pelos Vereadores as quais totalizam RS 92.161,89 e o valor de RS
38.500,00 de recursos livres da Secretaria de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo para as
demais despesas da atividade cultural, totalizando o valor de RS 130.659,07 (cento e trinta
mil seiscentos e cinquenta e nove reais e sete centavos).

Registrada no Processo Administrativo n2 1.678/2025, a presente iniciativa visa a
conjuncao de esforgos para viabilizar a realizacdo da 402 edi¢cdo da Gincana Cultural de Sao
Jerénimo, bem como do 59 Festival de Artes Cénicas. Trata-se de um evento consagrado em
todo o Estado do Rio Grande do Sul, que neste ano de 2025 celebra sua quadragésima
edicao, sob a coordenacao da Liga Independente das Equipes da Gincana Cultural de Sao
Jerénimo.

Historicamente, a realizacdo da Gincana Cultural mobiliza milhares de pessoas de
todo o estado, promovendo uma grande integracdo comunitdria por meio da cultura, das
artes, do esporte e de diversas outras atividades socioculturais. A participacao ativa de
equipes, voluntarios e do publico em geral transforma o evento em um verdadeiro
instrumento de inclusdo social, cidadania e fortalecimento dos lacos entre os moradores.
Consolidada ao longo das décadas, a Gincana se consagra atualmente como o maior evento
cultural do municipio, sendo referéncia na regido e reconhecida por sua capacidade de unir
tradicdo, criatividade e envolvimento coletivo em prol do interesse publico.

Diante do exposto, solicitamos a esta Egrégia Camara que aprecie e aprove o
presente Projeto e que 0 mesmo seja tramitado em REGIME ORDINARIO tendo em vista o
exiguo prazo para a realizacdo dos procedimentos pertinentes a Gincana.

Sendo o que tinhamos para o momento.
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Infraestrutura e Administragao

PROJETO DE LEI N° 100, DE 23 DE JUNHO DE 2025

AUTORIZA A REALIZACAO DE PARCERIA
VOLUNTARIA COM A LIGA INDEPENDENTE
DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE
SAO JERONIMO E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de S3o Jer6nimo, no uso de suas atribui¢des legais conferidas
pelo art. 53, IV da Lei Organica, FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte

LEI

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar parceria voluntaria com a LIGA
INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO, portadora do CNP)J
02.666.757/0001-44.

Paragrafo Unico - A Parceria voluntaria, referida no caput, compreendera o repasse no
valor total de RS 130.659,07 (cento e trinta mil seiscentos e cinquenta e nove reais e sete
centavos), em uma Unica parcela, a ser utilizado conforme o Plano de Trabalho apresentado,
visando a realiza¢do da 402 Gincana Cultural de Sdo Jer6nimo e do 52 Festival de Artes Cénicas
—2025.

Art. 22 As despesas decorrentes desta lei serdo atendidas por conta da seguinte
dotagdo or¢amentaria:
1600-SEC MUN ESPORTE, CULTURA E TURISMO
1601-MANUTENCAO DA SEC ESPORTE, CULTURA E TURISMO
1226-EMENDAS IMPOSITIVAS 2025 — (LIGA)
335043.00.00 — Subvengdes Sociais 92.161,89

16.002 — SEC MUN ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO / DEPARTAMENTO DE CULTURA
100 — MUSEUS, BIBLIOTECAS, TEATROS E CENTROS DE CULTURA

13.392 — Cultura / Difusdo Cultural

2.051 — MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

708 - 3.3.50.43.00.00.00.00 — SUBVENCOES SOCIAIS

1.500.0000.0500 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IPOSTOS 38.500,00

Art. 3°. Revogadas as disposi¢cGes em contrario, esta lei entra em vigor na data de sua

publicagdo.
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&{% Estado do Rio Grande do Sy]

5’?@;; MUNICIPIO DE SAO JERONIMO
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PLANO DE TRABALHO

CADASTRO DA ENTIDADE E DO DIRIGENTE

IDENTIFICACAD DO GRGAD OU ENTIDADE PROPONENTE
NOME DA ENTIDADE

_LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA DE SAO JERONIMO
ENDERECO COMPLETO:

RUA OSVALDO ARANHA, 175, CENTRO
MUNICIPIC:

SAQ JERONIMO

TELEFONE:

51 99649-9344

CNPI;

02.666.757/0001-44

CEP:
96700-000

REDE SOCIAL:

@LIGADASEQUIPESS)

0 REGISTRADA NO CONSELHO:
DATA DA FUNDACAO OFICIAL
30/07/1998
BANCO AGENCIA CONTA CORRENTE
BANRISUL 0400 060552470-8
Lo

nf IDENTIFICACAQ DO DIRIGENTE DA ENTIDADE

NOME

CPF.
LEONARDO DIAS GONCALVES 944.510.790-04
CARGO OU FUNCAO IDENTIDADE EXPEDICAO/DATA ORGAO EXPEDIDOR
PRESIDENTE 4065122261 SSP/RS

ENDERECO RESIDENCIAL COMPLETO:

RUA PAULO BORBA DIAS, 157, SAQ FRANCISCO — SAQ JERONIMO

MUNICIPIO

CEP UF
SAO JERONIMO 96700-000 RS
LEONARDO DIAS Assinado de forma digital por
LEONARDO DIAS GONCALVES
GONCALVES Dados: 2025.06.11 10:53:26 -03'00'
DATA ASSINATURA DO DIRIGENTE QU DO SEU REPRESENTANTE LEGAL
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www.saojeronimo.rs.gov.br -
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S3o Jerénimo - RS




-4 Estado do Rio Grande do Sul
%g; MUNICIiPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Governo
DESCRIC.E\O DQ PROJETO

DATA DE INICIO

NOME DO PROJETO

402 GINCANA CULTURAL DE sAO JERONIMO 30/09/2025

LOCAL DF REALIZACAD

SAQ JERONIMO/RS

01/09/2025

DESCRICAQ SINTETICA DO OB)

0O presente projeto visa o apoio do Municipio na realizacdo da 402 Edicdo da Gincana Cultura de Sao .
Jerdnimo, através do custeio de servicos e materiais para a realizacdo das atividades, como 0 52 Festival de

Arte as, o tradicional desfile de rua e as classicas tarefas.
i~
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A Liga Independente das Equipes da Gincana Cultural de Sdo Jerénimo (LIEGCS)) é uma instituigdo de
carater artistico e esportivo que promove a inclus3o social e o desenvolvimento da comunidade local por
meio do acesso amplo e democratico a cultura.

Reconhecida no Estado do Rio Grande do Sul, a LIEGCS) desenvolve atividades que envolvem pessoas de

todas as idades, estimulando a criatividade, fortalecendo vinculos sociais e contribuindo diretamente para a
geragdo de emprego, renda e desenvolvimento cultural e social. Essas acdes caracterizam-se COMo de
interesse publico e reciproco, em conformidade com o artigo 215 da Constituicio Federal e outras
disposictes legais que reconhecem a cultura como politica publica de Estado.

Entre os principais eventos realizados pela entidade esta o Festival de Artes Cé&nicas de Sdo Jerdnimo, gue

retornara com forca total em 2025, apds o cancelamento ocorrido em 2024 devido as enchentes que
atingiram o municipio e comprometeram a estrutura do Gindsio de Esportes. Agora em sua 52 edigdo, 0
fostival sera realizado no dia 13 de setembro de 2025, oferecendo novamente um espago de valorizagdo de
artistas locais nas areas de teatro, danca, musica e expressdo corporal.

A realizacdo do 52 Festival de Artes Cénicas conta com o apoio da LIC - Lei de Incentivo a Cultura do Estado
do Rio Grande do Sul, um importante mecanisma de fomento que permite a empresas € cidaddos
destinarem parte do ICMS devido para apoiar projetos culturais previamente aprovados. A LIC fortalece a

economia criativa, impulsiona a produgdo cultural local e demaocratiza 0 acesso a cultura, especialmente em
regides do interior do Estado.

Outro destaque é o tradicional Desfile da Gincana, que ha mais de 30 anos mobiliza a comunidade e

promove a valorizagdo da identidade cultural jeronimense. O desfile sera realizado no dia 20 de setembro
de 2025, integrando as comemoragdes da Semana Farroupilha e fortalecendo o sentimento de
pertencimento da populagdo.

Além disso, nos dias 27 e 28 de setembro de 2025, acontecerdo as tarefas principais da Gincana Cultural,

reunindo as quatro equipes locais que, ao longo de aproximadamente seis meses, se preparam
intensamente para o evento. As atividades sdo marcadas por criatividade, trabalho em equipe,
solidariedade e envolvimento comunitdrio.

A Gincana Cultural tornou-se, ao longo dos anos, um simbolo de integracdo social e fortalecimento cultural

do municipio. No entanto, sua continuidade depende da colaboracdo de parceiros institucionais. Assim, a
LIEGCS) busca novamente consolidar a parceria com a Prefeitura Municipal e o Poder Legislativo, a fim de
garantir a viabilidade do evento. Destaca-se que essa parceria ja foi formalizada em diversas oportunidades
anteriores, por meio das seguintes legislagbes: Lei n® 2.623/2010, Lei n? 3.560/2017, Lei n? 3.690/2018, Lei
n4.112/2022, Lei n24.229/2023 ¢ Lej n® 4.399/2024.

Pigina2de5 Fone: 51 3651 1744
www.saojeronimo.rs.gov.br
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ig} MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Governo
INDICACAO DO PUBLICO ALVO

de mais de 35 anos de histdria vém se envolvendo ativamente com a Gincana Cultural, tornando-3 uma
tradicdo enraizada na comunidade local. O evento também Possui grande reconhecimento no Estado do Rio
Grande do Sul, atraindo o interesse e o apoio de diversos municipios vizinhos e instituicdes culturais, o que

amplia ainda mais sey impacto social e cultural.
DESCRICAO DOS RESULTADOS ESPERADOS

intensa movimentacdo social, cultural e esportiva no municipio de S3o lerénimao, criando oportunidades
concretas de participacdo para toda a comunidade. Como o Processo se inicia cerca de seis meses antes de
setembro, envolve diretamente centenas de pessoas ao longo de sua preparacdo, estimulando o trabalho
coletivo, o Protagonismo juvenil e o fortalecimento de vinculos comunitrios.

Com o apoio da parceria Proposta para 2025, espera-se ampliar ainda mais 0 acesso 3 cultura e ao esporte,
especialmente para pessoas em situacdo de vulnerabilidade social, que muitas vezes n3o possuem condic@es

0 desenvolvimento humano e social da populagdo jeronimense.

POLITICA PUBLICA MUNICIPAL JAEXISTENTE:

Registra-se que a presente parceria ja foi realizada em anos anteriores (Lei 2.923/2010, Lei 3.560/2017, Lei
3.690/2018, Lei 4.112/2022, 4.229/2023 & Lei 4.399/2024). \

0
LEONARDO DIAS Assinado de forma dligital por
GONCALVES Dacion 3085 AL
it \
DATA LEONARDO DIAS GONCALVES ASSINATURA DO DIRIGENTEU DO REPRESENTANTE LEGAL )
PLANO DE APLICAGAO
INDICADOR PREVISAO DE CUSTO CUSTO
Fisico EXECUCAO UNIT. TOTAL
_ UNIDAD ] _— MENOR MENGR
META ETAPA/FASE DESCRICAO EDE | QTDE. INICIO %
MEDIDA
1. XXXVII Contratagdo de empresa
i & especializada na
incana y B
1.1 Organizadora organizacao de tarefas e RS RS
e T UN 01 09/2025 | 09/2025
gytl)tural o de gincana demais atividades 20:500,00 | 20.500,00
ja 5 relacionadas a realizago
el de gincana cultural
1.2 Contratacio Contratagdo de Caminh3o i e
de Sonorizagdo Trio El_étrifo Carn UN 01 09/2025 | 08/2025 | 14 40g 00 18.000,00
para o Desfile Sonorizacdo
Projeto LIC - 52 Festival de
1.3 Emendas Artes Cénicas de S3o & ”
Impositivas — Jerdnimo — Conforme UN o1 09/2025 09/2025 | g3 15007 | 9215007
Projeto LIC — Projeto Estadual em
anexo.
RS
TOTAL GERAL 130.659 07
Pagina3des Fone: 51 3651 1744
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4  Estado do Rio Grande do Sul

PREVISAO DE RECEITASE DESPESAS

{&) MUNICIPIO DE SAO JERONIMO
Secretaria de Governo

—

RECEITAS

RS 130.659,07

REPASSE PREFEITURA

DESPESAS

TOTAL RECEITAS RS 130.659,07

TOTAL DESPESAS

RS 130.659,07

GONCALVES

Assinado de forma digital por

LEONARDQO DIAS LEONARDO Dias GONCALVES

Dados: 2025.06.11 10:54:19

-03'00"

[\ Leonardo Dias Gongalves
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$30 Jerdnimo, 11 de setembro de 2025.
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ALTERACAO CONSOLIDADA DO ESTATUTO DA LIGA INDEPENDENTE DAS
EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO - CNP) n°®
02.666.757/0001-44

CAPITULO I - DA DENOMINA CAO, SEDE E FINS

ponto em diante, também como LIEGCS).

Art. 22 - A LIEGCS! tem a finalidade de organizar, entre outros eventos que lhe sdo de competéncia, a
GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO, constante de:

a) Criagio e manutencdo de grupos de danga e teatro, como o Festival de Artes Cénicas de Sao
Jerénimo.

b) Organizacio de Desfile de Rua, cumprindo um tema cultural determinado pela equipe
organizadora ou pelo regulamento da Gincana Cultural de S80 Jerdnimo;

¢) Cumprimento de tarefas esportivas, socioambientais, culturais, intelectuais e cénicas relativas,
inclusive, ao municipio, que facam parte da Gincana Cultural de S50 Jeronimo;

d} Ceriménia de encerramento da Gincana Cultural,

e) Participagdo e realizacdo de eventos de cunho beneficente e social.

Art. 32 - Visando atender suas finalidades, a Associacdo podera,

§12- Filiar-se, estabelecer convénios com os poderes piiblicos, entidades congéneres e empresas
privadas nas esferas municipal, estadual, nacional ou internacional,

§22 - Promover e participar de campanhas, na area de atuacdo da Associagio, educativas, danca
ou teatro ou atividades esportivas.

§32 - Solicitar e receber auxilio dos poderes piiblicos, seja por meio de parcerias ou participacio
de projetos especificos relacionados s dreas culturais de artes cénicas, audiovisyal e outros que
porventura venha a encaixar-se.

Art. 42 - A LIEGCS] n3o distribuira lucros, resultados, dividendos, bonificagbes, participacdes ou parcela
de seu patriménio, sob nenhuma forma ou pretexto, caracterizando-se como uma instituicdo sem fins
econdmicos.

. CAPITULO Il - DOS ASSOCIADOS
Art. 52 - Poderdo fazer parte como associados, as equipes participantes da GINCANA CULTURAL DE SAQ
JERONIMO, sem qualquer distingio, desde que desejem colaborar para as realizacoes da LIEGCS), e aceitar
© presente Estatuto.

§12 - As equipes partidipantes da Gincana Cultural de Sdo Jer6nimo, a partir desse ponto
denominadas como “equipes assodiadas”, deverio estar constituidas como associacées culturais
sem fins lucrativos, devidamente registradas perante os 6rgdos de registro da cidade de S3o
ierénimo, o que deveri sar comprovado pelas equipes astociadas na assembleis geral
extraordindria realizada com a finalidade de elei¢io da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal,

§22 - As equipes associadas ser3o representadas na LIEGCS) pelos seus representantes legaijs, os
presidentes de cada associacdo, que irdo compor o Conselho Deliberativo.

8§32 - Os integrantes das equipes associadas eleitos ou indicados a Cargos para representa-las
serdo chamados de “associgdos” a partir desse ponto,




Art. 6° - Distinguem-se em duas categorias de equipes associadas:

a) Fundadores— aqueles que participaram da fundagdo da LIEGCS);
b) Participantes —aqueles que ingressarem apos a fundagio.

Art. 7° - 530 deveres das equipes associadas:

a) Aceitar todas as decistes tomadas pela Diretoria da LIEGCS);

b) Nomear seus representantes na LIEGCS), obedecendo as regras do presente Estatuto e
Regimento Interno;

¢) Obedecer as disposi¢Ges do Estatuto e Regulamentos elaborados pela LIEGCSJ, ou por equipes
organizadoras contratadas para organizar a gincana, desde que aprovados pela LIEGCS);

d) Auxiliar e colaborar em todas as atividades desenvolvidas pela LIEGCS).

Art. 8° - S3o direitos das equipes associadas:

a) Participar da Gincana Cultural de S50 lerénimo;
b) Ter representatividade nos orgdos de administragio da LIEGCS);
¢) Ser assistido pela LIEGCS) em caso de necessidade.

Art. 92 - Ser3 excluida a equipe associada que:
a) Deixar de cumprir sua obrigagdo estatutaria para com a associacao;
b) Praticar atos infringindo o previsto na lei, no estatuto ou regimento interno;
¢) N3o cumprir, sem justificativa, as resolucgdes oriundas da diretoria executiva.

d) Deixarem de participar da Gincana Cultural de S3o Jerdnimo por 2 (dois} anos consecutivos,
exceto por consentimento da LIEGCS). Nos anos que @ equipe associada estiver ausente, ela
perde todos os direitos as cotas de eventuais patrocinios, verbas publicas e premiagdes, valores
estes, utilizados exclusivamente para 0s fins propostos no presente estatuto.

Art. 102 - A equipe associada tem o direito de retirar-se da LIEGCS! se julgar necessario, desde que
protocole seu pedido junto a Diretoria Executiva da LIEGCS] e desde que ndo esteja em débito com suas
obrigacdes associativas.

Art. 112 - Sempre que houver a adesdo de uma nova equipe associada, esta somente tera direito a voto,
ap6s 01 (umj} ano, a contar da data da homelogacdo de seu pedido de inscricdo, que devera ocorrer até
o dia 31 de dezembro do ano anterior a que a equipe venha participar da Gincana Cultural de 530
Jerdnimo.

Art. 122 - Sempre que houver a adesdo de uma nova equipe associada, esta tera direito no primeiro ano
de participagdo na Gincana Cultural de Sdo Jerénimo, a 40% {quarenta por cento) do valor arrecadado
em patrocinios pela LIEGCS); 70% {setenta por cento) no segundo e 100% (cem por cento) no terceiro
ano de participagdo.

Art. 132 - As equipes associadas, bem como seus associados ndo serdo pessoalmente responsaveis pelos
atos praticados pela Diretoria Executiva, pelo Consetho Fiscal ou Conselho Deliberativo e nem respondem,
subsidiariamente, pelas obrigagdes assumidas em nome da LIEGCS), mas os componentes dos poderes da
LIEGCS) responderdo individualmente, perante a LIEGCS) ou terceiros, pelos atos que praticarem em
excesso de mandato, que contrariem preceitos legais ou venham a macular os interesses da LIEGCS).

Art. 142 - As atividades das equipes associadas, serio executadas de forma inteiramente gratuitas, sendo-
ihes vedado o recebimento de qualquer lucro, gratificacao, bonificacdo ou vantagem.

CAPITULO Ifi - DA ADMINISTRACAO

Art. 15¢ - A LIEGCS) é composta & administrada pelos seguintes poderes sociais, independentes ¢
harmdnicos entre si:

i. Conselho Deliberativo;

2
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MUNICiPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Governo

TERMO DE REFERENCIA

1. PESQUISA DE PRECOS

Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Valor Unitario

Descrigao Media dos
(Especificagdo Técnica) Valores Unitarios
Orgamento | ™| Orgamento Il Orgamento Il
Contratacdo de empresa Equipe Equipe Equipe
especializada na organizacdo del  Armada Alquimia Guarani
tarefas e demais atividades RS 27.000,00
relacionadas a realizagdo da 392
Gincana  Cultural de  S3d0
Jerdnimo.
RS 20.500,00 RS 30.500,00 RS 30.000,00
L I
r Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Valor Unitério
Descrigao Média dos Valores
(Especificagdo Técnica) Orcamento Orcamento Orcamento Unitdrios
| [l I
Contratacdo de Caminhdo Trio KELLIN D. C.
Clétrico e  Sistema  de
LOPES LTDA —
S nor' é TaT.D Som
onorizacdo AR ME RS 21.533,33
JR IMPSCTO
SONQRO
RS 18.000,00 R$ 22.600,00 RS 24.000,00

GONCALVES

Assinado de forma digital por

LEONARDQ DIAS LeonarDO DIAS GONCALVES

Dados: 2025.06.11 10:34:38

-03'00"

S30 Jerdnimo, 11 de setembro de 2025.

Leonardo Dias Gongalves
Representante Legal da Entida de
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ii. Diretoria Executiva; e

iii. Conselho Fiscal.

Art. 162 — O Conselho Deliberativo, drgdo soberano da instituicdo, constituir-se-d a partir dos
representantes legais das equipes associadas, que dever3o comprovar seu registro, enquanto presidente

das respectivas associagdes, por meio da tiltima ata averbada no Cartério de Oficio dos Registros Publicos
e Pessoa Juridica de S3o Jerénimo.

Art. 172 - O Conselho Deliberativo pade convocar Assembleia Geral, tanto quanto a Diretoria Executiva,

por meio de edital afixado na sede da Instituicdo, por circulares ou outros meios convenientes, com
antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

Paragrafo Gnico — Qualquer Assembleia instalar-se-a em primeira convocagdo com a maioria das

equipes associadas €, em segunda convocacdo, com qualquer ntimero, nio exigindo a lei quérum
especial.

Art. 182 - As reunides ordindrias da LIEGCS! acontecerio semanalmente ou quando houver necessidade,

e deverdo ter quérum de pelo menos, % (trés quartos) das equipes associadas para que tenham suas
decisdes acatadas.

Art. 19¢ - Poderdo participar das reunides ordindrias da LIEGCS) membros das equipes associadas que ndo
fazem parte do Conselho Deliberativo, Diretoria Executiva ou Conselho Fiscal, desde que previamente
autorizados pelo representante legal da sua associacao.

Art. 202 - As Assembleias Gerais ordindrias ou extraordinarias somente poderdo acontecer mediante
presenca de toda a Diretoria Executiva.

Art. 212 - As decisBes tomadas nas assembleias gerais ordinarias ou extraordinarias somente terdo valor
se tiverem aprovagdo de % (trés quartos) dos associados.

CAPITULO IV — DO CONSELHO DELIBERATIVO

Art. 222 - Compete ao Conselho Deliberativo:

a) Indicar os associados das equipes assodadas que concorrerio a eleicdo para a Diretoria
Executiva;

b) Indicar os associados das equipes associadas que irdo compor o Conselha Fiscal;
c) Apreciar recursos contra decisdes da Diretoria Executiva;

d) Decidir sobre reformas do Estatuto, regulamentos e Regimento Interno em conjunto com a
Diretoria Executiva;

e) Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens patrimoniais;
f) Decidir sobre a extin¢do da associacio;

g) Convocar assembleias gerais ordindrias ou extraordinarias.

h) Aprovar as contas.

Art. 232 - O Conselho Deliberativo ird se reunir em Assembleia Geral, que ira se realizar, ordinariamente,
uma vez por ano para:

a) Apreciar o relatério anual da Diretoria Executiva;
b) Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

Art. 242 - O Conselho Deliberativo ird se reunir em Assembleia Geral, que ird se realizar,
extraordinariamente, quando convocada:

a) Pelo presidente da Diretoria Executiva;

b) Pelo Conselho Consultivo;

¢} Pelo Conselho Fiscal; i
)
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d) Por requerimento de 3/4 dos associados quites com as obriga¢bes sodiais.

CAPITULO V — DA DIRETORIA EXECUTIVA

Art. 250 - A Diretoria Executiva sera constituida por um presidente, vice-presidente, secretario geral e
tesoureiro, sendo composta por associados indicados pelas suas respectivas equipes associadas, que
formario chapa e concorrerdo em elei¢do composta pelos associados presentes.

Paragrafo Unico — O mandato da diretoria serd de 1 ano, vedada mais a reeleicdo.

Art. 262 - Compete & Diretoria Executiva:

a) Elaborar e executar programa anual de atividades;
b) Elaborar e apresentar, ao Conselho Deliberativo, o relatorio anual;

¢) Entrosar-se com instituicdes piblicas e privadas para mutua colaboracdo em atividades de
interesse comum;

d) Convocar a assembleia geral ordindria ou extraordindria quando necessario.
Art. 272 - A Diretoria Executiva reunir-se-a no minimo duas vezes no ano.
Art. 282 - Compete ao Presidente:
a) Representar a Associagdo ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente;
b) Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;
¢) Convocar e presidir a Assembleia Geral:
i. convocar e presidir as reunifes da Diretoria;

ii. assinar, com o tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento (eletrdnicas ou ndo)
e titulos que representem obrigages financeiras da Associacdo.

Art. 292 - Compete ao vice-presidente:
a) Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
b) Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;
¢) Prestar, de modo geral, a sua colaboragdo ao Presidente.
Art. 302 - Compete ao secretario-geral:
a) Secretariar as reunides da Diretoria e Assembleia Geral e redigir as atas;
b) Publicar todas as noticias das atividades da entidade.
Art. 312 - Compete ao tesoureiro:

a) Arrecadar e contabilizar as contribuicGes dos associados, rendas, auxilios e donativos, mantendo
em dia a escrituragdo;

b) Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;

c) Apresentar relatdrios de receita e despesas, sempre que forem solicitados;

a) Apresentar o relatério financeiro para ser submetido a Assembleia Geral;

b) Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a tesouraria;
¢) Manter todo o numerarioc em estabelecimento de crédito;

d) Assinar, com o presidente, todos os cheques, ordens de pagamento (digitais ou ndo) e titulos que
representem obrigacdes financeiras da Assodacdo;
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CAPITULO VI - DO CONSELHO FISCAL

Art. 322 - O Conselho Fiscal serd constituido por quatro {4) membros efetivos, e quatro (4) membros
suplentes, indicados pelo Conselho Deliberativo em assembleia extraordinaria.

§12 - Cada equipe associada indicard, por meio de seu representante no Conselho Deliberativo,
um membro efetivo para o Conselho Fiscal e um membro suplente.

§22 — Em caso de vacancia do membro efetivo, 0 mandato serd assumido pelo respectivo
supiente, até seu término.

§32 — O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria Executiva e
Conselho Consultivo, tendo sua indicagdo na mesma assembleia geral extraordinaria da eleicio
da Diretoria Executiva.

Art. 332 - Compete ao Conselho Fiscal:
a) Examinar os livros de escrituragdo da entidade;
b) Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;
c) Apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;
d) Opinar sobre a aquisi¢do e alienagao de bens.

Paragrafo Unico — O Conselho reunir-se-a, ordinariamente, pelo menos 2 vezes no ano e,
extraordinariamente, sempre que necessario.

CAPITULO Vil - DAS ELEICOES E POSSE

Art. 342 - As eleigbes da Diretoria Executiva irdo ocorrer em Assembleia Extraordindria convocada
anualmente, a partir do momento que encerrarem as atividades da Gincana Cultural de S3oc Jerénimo e a
Diretoria Executiva atual prestar contas de sua atuagdo, sendo essas aprovadas pelo Conselho
Deliberativo e Conselho Fiscal.

812 — O Conselho Fiscal sera indicado na mesma Assembleia Extraordinaria convocada para a
eleigdo da Diretoria.

§22 — Os votos das equipes associadas serdo sempre validados como 01 (um) voto, sempre
representado por seus representantes legais.

§32 — A Diretoria Executiva serd composta por membros de cada equipe associada. A disposigao
dos cargos da Diretoria Executiva deverd obedecer a rodizio a cada ano, sendo vetada a eleigdo
de membros da mesma equipe associada em mais de um ano consecutivo para o mesmo cargo.

§42 — O representante da Diretoria Executiva que, durante o seu mandato, trocar de equipe
associada, devera ter suas fungdes assumidas da seguinte forma até o fim do mandato:

* Saindo o presidente, o vice assume suas fungoes;

e Saindo o vice-presidente, o secretdrio geral assume suas fungdes;

e Saindo o secretdrio geral, o tesoureiro assume suas fungdes;

¢ Saindo o tesoureiro, um dos membros do Conselho fiscal assume suas fungdes.

§5¢ — Os membros do Conselho Fiscal que, durante o seu mandato, trocarem de equipe
associada, deverdo ter suas fun¢Bes assumidas imediatamente pelo suplente até o final do
mandato.

Art. 352 - A eleigdo da Diretoria Executiva ocorrera anualmente e deverd ser precedida de edital, publicado
fisica ou eletronicamente entre as equipes associadas, sem prejuizo de outras modalidades de publicagao,
com no minimo 30 (trinta) dias de antecedéncia.

Art. 362 - A Diretoria Executiva tomard posse assim que eleita, assim como o Conselho Fiscal indicado.
Ambos terdo um ano de mandato ou o tempo que a Diretoria Executiva atual levar para ter sua prestagao
de contas aprovada, desde que esteja dentro do intervalo de um ano.




CAPITULO Vil - DAS FONTES DE RECURSO E PATRIMONIO

Art. 372 - A LIEGCS) manter-se-a através de contribuicBes dos associados e de outras atividades, sendo
que essas rendas, recursos e eventual resultado operacional serdo aplicados, integralmente, na
manuteng¢do e desenvolvimento dos objetivos institucionais, no territorio nacional.

Art. 382 - O patrimdnio da LIEGCS! é ilimitado, constituindo-se por todos os bens e direitos que a mesma
venha a possuir e sera formado principalmente;

a} Pelos bens méveis e iméveis;
b) Rendas ordindrias e extraordindrias;
§12 - Constituem rendas ordinarias:
i. As mensalidades dos associados, se regulamentadas em Regimento Interno.
iil. Patrocinios recebidos;

ifi. Rendas provenientes de leis de incentivo ou qualquer outro recurso proveniente da
participacdo da LIEGCS] em editais ou projetos ptblicos;

iv. Os dividendos provenientes de aplicacdo em estabelecimento de crédito;
V. As rendas patrimoniais.

§22 - S3o rendas extraordinarias todas as demais arrecadacbes de valores que se destinarem a
Assaciacdo, sob justo titulo.

§32 - A rendas ordindrias e extraordinarias serdo escrituradas discriminadamente, de modo a
conhecer-se suas origens e destinos.

§4e - A LIEGCS] podera receber subvengao e auxilio estabelecido pelo poder publico, com ou sem
encargos.

§52 - Nenhum bem da LIEGCS! sera alienado sem aprovacao do Consethe Fiscal, com prévio
parecer da direcao executiva.

§62 - No caso do paragrafo anterior, o produto da venda sera aplicado na aquisicdo de outros
bens ou na realizac3o estrita dos objetivos da associac3o.

§72 - As rendas serdo recolhidas em estabelecimentos bancarios designados pela Diretoria
Executiva, devendo as retiradas serem feitas mediante as assinaturas conjuntas do presidente e
do tesoureiro.

CAPITULO IX — DA DISSOLUCAQ DA LIEGCSI

Art, 392 - A LIEGCS) ser4 dissolvida por decisdo da Assembleia Extraordinaria, especialmente convocada
para esse fim, quando se tornar impossivel a continuaco de suas atividades.

Art. 402 - Em caso de dissolucao da entidade, paga todas as dividas sociais, o seu patrimonio sera doado
a uma instituicdo de caridade ou de assisténcia social, indicado por Assembleia Geral.

CAPITULO X — DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 412 - O presente estatuto podera ser reformado no tocante a administragdo, no tedo, ou em qualquer
parte em gualquer tempo. A reforma estatutdria poderd ser aprovada por decisdo de % (trés quartos) dos

associados em assembleia extraordindria especialmente convocada para esse fim e entrara em vigor na
data de seu registro em cartoério.

Art. 422 - £ vedada a discussdo de assunto politico partidario, religioso ou racial, bem como de questdes
estranhas as finalidades da LIEGCS).

Art. 432 - As equipes assodadas aprovardo o Regimento Interno, no prazo de no maximo 4 {quatro) meses
a contar da eleicdo e posse da Diretoria Executiva em reunido ordindria, sem necessidade de registro em



Assembleia Geral. Nesse regimento deverfo constar normas complementares a este Estatuto Social,
visando dar-lhe boa aplicagdo.

§12 - O Regimento Interno devera ser aprovado com maioria simples dos votos das equipes
associadas presentes na assembleia em que serd realizada sua modificacio.

§22 - O Regimento Interno podera ser modificado a qualquer momento, desde que seja
registrado em ata simples das reunides ordinarias.

Art. 442 - Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria Executiva e referendados pela Assembleia
Geral.

Sao Jerdnimo, 16 de fevereiro de 2023.
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DANIELA PEDREIRA FAZENDA, brasileira, solteira, bancaria, inscrita no CPF sob o n2 756.425.300-20,
portadora do RG n? 1055155129 SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Inocéncio Antdnio Barbosa Leal, n®
89, bairro Cidade Aita, na cidade de Sdo lerdnimo/RS, CEP 96.700- 000, representante legal da LIGA
INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAD .I”ERONIMO, inscrita no CNPJ sob n2 cNPJ
02.666.757/0001-44, com sede na Rua Osvaldo Aranha, n2 175, bairro Centro, CEP 96.700-000, cidade de $S30
lerdnimo/RS, vem solicitar a Vossa Senhoria a Averbac¢do da ata da Assembleia Geral extracrdinaria que elege

a nova Diretoria Executiva da associagao.

Declaramos, sob as penas da Lei, que foram cumpridos todos os requisitos estatutdrios para a

realizagdo da Assembleia Geral extraordinaria do dia 11/07/2024.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sdo Jer6nimo, 11 de julho de 2024.
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e ATA 01.2024

Aos onze dias do més de jutho de dois mil e vinte e guatro, na sede em anexo a Camara Municipal de
Vereadores de Sdo Jerdnimo, localizada na Rua Osvaldo Aranha, n2 175, bairro Centro, em S30 lerdnimo/RS,
CEP 96700-000, reuniram-se, em primeira chamada as 19h e segunda chamada as 20h, os membros da Liga
Independente das Equipes da Gincana Cultural de Sio Jerdnimo, que vio identificados na lista de presenga
que, assinada por todos, fica fazendo parte integrante da presente ata para todos os fins de direito, com 0
objetivo de deliberar acerca da ordem do dia: eleicdo da nova Diretoria Executiva e nomeagio do Conselho
fiscal conforme o estatuto vigente. Foi escolhida pelos presentes para presidir o ato, DANIELA PEDREIRA
EAZENDA, brasileira, solteira, bancdria, inscrita no CPF sob o n? 756.425.300-20, portadora do RG n?
1055155129 SSP/RS, residente e domiciliada na Rua inocéncio Antdnio Barbosa Leal, 89, bairro Cidade Alta,
na cidade de S3o Jerdnimo/RS, CEP 96.700-000 e secretariado por mim, MARCELA DA SILVA DIAS, brasileira,
solteira, fisioterapeuta, inscrita no CPF sob n? 007.746.080-48, RG n2 6079154396 SSP/RS, residente e
domiciliada na Rua Deoclécio Diniz, n? 40, bairro Bela Vista, cidade de Sao Jerénimo/RS, CEP 96700-000. A
presidente do deu inicio aos trabalhos e ap6s constatar 0 quérum minimo estabelecido no Estatuto Social
vigente e declarou regularmente instalada a Assembleia Geral Extracrdindria. A presidente do ato trouxe
para 0 grupo o esclarecimento sobre o atraso para o estabelecimento da nova Diretoria, que deveria ter
ocorrido até 16/05/2024, mas acabou atrasando em fungdo dos acontecimentos climdticos ocorridos no més
de maio, que impossibilitaram que a Liga retomasse suas atividades até o momento. A presidente do ato
apresentou, entdio, os integrantes que compdem o Conselho Deliberativo, que seguindo o Estatuto vigente,

é formado pelos representantes legais de cada equipe associada:

CONSELHO DELIBERATIVO

s EQUIPE AGUIA DE FOGO
A ASSOCIACAO CULTURAL AGUIA DE FOGO, neste ato denominada como “EQUIPE AGUIA DE FOGO”,

inscrita no CNPJ sob n? 11.881.747/0001-12, com sede na Rua Helbert Schreinert, s/n, Bairro Centro,
cidade de S$3o Jerdnimo/RS, com registro da sua nova diretoria ainda em processo de andlise junto ao
Cartdrio de Registro Civil das Pessoas Juridicas de Sdo Jerénimo sob protocolo n? 19256, registro esse,
em analise em fungdo do Estado de Calamidade em que se encontra o municipio {Decreto estadual n?
57.626, de 21 de maio de 2024), portanto, tem como representante seu presidente empossado LUCAS
DE LIMA LINDNER, brasileiro, solteiro, auditor de empresas, inscrito no CPF sob n2 042.722.070-08,
portador do RG n2 5112899983 SSP/RS, residente e domiciliado na Rua Ramiro Barcelos, n? 162, bairro
Centro, na cidade de 530 Jerdnimo/RS, CEP 86700-000.




*  EQUIPE POUPANCA
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Francisco, CEP S6700-000 em Sdo lerénimo/RS. com Gltimo registro no Cartério de Registro Civil das

inscrita no CPNJ sob n? 47.350.958/0001-76, com sede na Rua Paulo Borba Dias, n? 279, b

Pessoas luridicas de Sdo Jerdnimo sob n® 999 de 15/07/2022, fica representada por seu presidente
LEGNARDO DIAS GONCALVES, brasileiro, solteiro, microempresério, inscrito no CPE sah n® 944 5 10.750-
04, portador do RG n? 4065122261 SSP/RS, residente e domiciliado na rua Paulo Borba Dias, 157, bairro
$§o Francisco, na cidade de S3o Jerdnima/RS, CEP S6700-000.

e  EGUIPE MEDONHNOS
A ASSOCIACAQ CULTURAL EQUIPE MEDON HOS, nesse ato denominada “EQUIPE MEDONHOS”, inscrita

no CNPJ sob n2 39.960835/0001-29, com sede na Rua Dr. Luiz Miiler Picarelli, n? 993, hairro Centro em
530 Jerdnimo/RS, CEP 86700-00, com titimo registro no Cartério de Registro Civil das Pessoas Juridicas
de 530 Jerbnimo sob protocolo de n® 18919 de 19/12/2022 fica representada pelo seu presidente
MARCIO MACIEL, brasileiro, solteiro, atendente, inscrito no CPF sob o n® 015.878.010-86, portador do
RG n? 1094632823 SSP/RS, residente e domiciliado na Rua Bento Gongalves, n? 80, bairro Centro na
cidade de S3o Jerénimo/RS, CEP 96700-000.

s EQUIPE FORCA-SK
A ASSOCIACAO CULTURAL FORCA SHALOM-KAMIKAZE, neste ato denominada “EQUIPE FORCA-SK”,

inscrita no CNPJ sob n? 04.698.068/0001-47, com sede na Rua Carlos Maximiliano, n® 34, sala 06, Bairro
Bela Vista, cidade de S80 Jer8nimo/RS, CEP 96700-000, com dltimo registro no Cartério de Registro Civil
das Pessoas Juridicas de Sdo lerénimo scb protocolo n? 18624 de 02/09/2021, fica representada pelo
seu presidente ANDERSON SANTOS DA SILVA, brasileiro, advogado, solteiro, RG n® 8071157609, CPE n2
916.821.930-04, residente e domiciliado na Rua Adroaldo Pereira, n? 14, Bairro Bela Vista, CEP 86700-
000, Sdo0 Jerdnimo/RS.

Apés nomeado o Conselha Deliberativo, tomou a palavra ANDERSQON SANTOS DA SILVA, gualificads
anteriormente, que, enquanto representante do Conselho Deliberativo, indicou a chapa que iria compor 2

Diretoria Executiva, que foi eleita por unanimidade pelos presentes, ficando composta da seguinte forma:

DIRETORIA EXECUTIVA

o PRESIDENTE: representante associada da Equipe Poupanga LEONARDO DIAS GONCALVES, brasileiro,
solteiro, microempresario, inscrito no CPF sob n? 944.510.790-04, portador do RG n? 4065122261
SSP/RS, residente e domiciliado na rua Paulo Borba Dias, 157, bairro S3o Francisco. na cidade de $3o
lerdnimo/RS, CEP 86700-000.

e VICE-PRESIDENTE: representante associado da Equipe Aguia de Fogo MARCELA DA SILVA DIAS,
brasileira, solteira, fisioterapeuta, inscrita no CPF sob n? 007.746.080-48. RG n? 6079154396 SSP/RS,




residente e domiciliada na Rua Deoclécio Diniz, n2 40, bairro Bela Vista, cidade de Sdo

CEP 95700-000.
o @gga_g;@_&[g representante associada da Equipe Forca-SK MICHELE PEREIRA LAGO, br
solteira, advogada, inscrita no CPF sob n® 000.634.700-20, RG n? 9066261737 SSP/RS, residente e

domiciliada na Rua Jodo Daisson, n 74, bairro Centro, cidade de S30 Jerdnimo/RS, CEP 86700-000.

inscrito no CPE sob o n? 015.878.010-85, nortador do RG n® 1094632823 SSP/RS, residente e
domiciliado na Rua Bento Gongalves, n2 80, bairro Centro na cidade de Sdo Jerénimo/RS, CEP 96700-
000.

£m virtude do presidente eleito, LEOMARDO DIAS GONCALVES i fazer parte do Conselho Deliberativo, por
ser presidente da sua equipe e, ele cede sua vaga do Conselho Deliberativo para a secretdria da Equipe
Poupanca, visto que o vice-presidente em exercicio encontra-se impossibilitado de assumir, por motivos
pessoais: NATALIA LENZZ! PEREIRA, brasileira, solteirz, emn unido estavel, empreséria, inscrita no CPF soh n2
023.671.440-60, RG 5108628875 SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Ponciane Rames, n? 91, bairro
Cidade Alta, na cidade de $S3o Jerdnimo/RS, CEP 96700-000. Do mesmo modo, sendo o tesoureiro eleito,
MARCIO MACIEL, também integrante do Conselho Deliberativo, por ser presidente de sua equipe, ele cede
sua vaga no Consetho Deliberativo para o vice-presidente da Equipe Medonhos: LUIS ANTONIC GONGALVES
DE SOUZA, brasileiro, casado, empresédrio, inscrita no CPF sob n? 399,931 .400-15, RG 1024470351 SSP/RS,
residente e domiciliado na Rua Otavio Ferreira da Silva, n2 70, bairro Centro, na cidade de Sda Jerénimo/RS,
CEP 96700-060.

Em seguida, os membros do Consetho Delibarative indicaram os associados gue irdo compor ¢ Consetho
Fiscal ern nome de suas respectivas equipes associadas, indicande um membro efetivo e um suplente.

'CONSELHO FISCAL : J

e EQUIPE AGUIA DE FOGO

Membro efetivo: CARMEN SOUZA PERES, brasileira, solteira, estudante, inscrita no CPF sob n?
011.653.730-25, partadora do RG n? 1099283283 SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Deoclécio Uiniz,
n? 40, bairro Bela Vista, cidade de S30 Jerdnimo/RS, CEP 96700-000, bairro Centro, S3o jerénimo/RS.

Membro suplente: HUMBERTO NORONHA MACHADO, brasileiro, solteiro, funcicnario piblico, inscrite
no CPF sob n? 038.595.970-27 @ RG n? 5121616741 SSP/RS, residente & domiciliado na Rua Dr. José
Athanisio, n2 986, bairro Centro, na cidade de S3o lerdnimo/RS.

s  EQUIPE MEDOMNHOS

Membro_efetivo: CAROLINA DE CAMPOS LIMA LAGO, brasileira, casada, advogada, CPF soh n®
953.852.150-15, RG n? 5070595491 SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Rio Branco, 395 em S50
lerdnimo/RS, CEP 96700-000.

Membro suplente: MARCELC VINICIOS SOUZA DE FARIAS, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob n?
722.577.250-34, RG n?7062075243 55P/RS, residente e damiciliado na Av. Rio Branco, n2 1306, bairro
Bala Vista. na cidade de S0 jerdnimo/KkS




® EQUIPE FORCA-SK
Membro efetivo: CAROLINA DORNELLES LINCK TOLOTTI, brasileira, solteira, analista -:

inscrita no CPF sob n? 027.627.320- 69, portadora do RG n? 1111678171 SSP/RS, residente do
na Rua Mauricio Cardoso, 66, bairro Centro, na cidade de S3o lerdnimo/RS, CEP. 96700-000.

Membro suplente: ALESSANDRA VERONESE DA SILVA, brasileira, solteira, contadora, inscrita no CPF sob

n? 005.306.730-45, portadora do RG ne 8084496705 SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Augusto
Severo, 125, apto 202, bairro 530 Jodo, CEP 90240-480, municipic de Porto Alegre/RS.

¢ EQUIPE POUPANCA

Membro titular: LEONEL FLORES RADA FILHO, brasileiro, solteiro, assessor legislative, inscrito no CPF sob
n? 024.627.630-40, portador do RG n® 8110392837 SSP/RS, residente e domiciliado na Rua Bento
Gongalves, n2 851, bairro Vila Quininho, na cidade de S3o Jerénimo/RS, CEP. 96700-000.

Membro suplente: LUCAS BORIN AZZi, brasileiro, solteiro, furiciondrio piblico, inscrito no CPF sob o n?
013.712.290-07, portador do RG n? 2097805598 SSP/RS, residente e domiciliado na Rua Rio Branco, n2
777, apto 101, Bairro Centro, na cidade de $3o lerénimo/RS, CEP. 96.700-000.

Os membros indicados e eleitos tomaram posse imediatamente, tendo seu mandato com validade de um

ano a contar da presente data.

Eu, enquanto presidente do ato, declarg, sob as penas de responsabilidade civil e criminal, que os requisitos
legais e estatutérios, inclusive de instalacdo e qudrum realizada nesta data foram cumpridos. Nada mais

havendo a ser tratado, lavrei a presente ata que vai por mim e pelo presidente eleito, devidamente

assinada.
Sdo Jerdnimao, 11 de jutho de 2024.
DANIELA PEDREIRA Aﬁ LEGN’A‘? SGDNCALVES
Pgesidente dofato - " Rresidehte eleito
/1‘/{ )} o7 .
MA CEI.A DAS VA' AS JUL]iNA CAVALHEIR® MENDES
Secretarla dvogada OAB 123213
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DECLARACAO

A LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAD JERONIMO, inscrita no CNP)
n2 02.666.757/0001-44, com sede em anexo a Camara Municipal de Vereadores de S3o Jerénimo, localizada
na Rua Osvaldo Aranha, n? 175, bairro Centro, em Sdo Jerénimo/RS, CEP 96700-000, neste ato representada
pela sua representante legal DANIELA PEDREIRA FAZENDA, brasileira, solteira, bancaria, inscrita no CPF sob
0 n¢ 756.425.300-20, portadora do RG n2 1055155129 SSP/RS, residente e domiciliada na Rua inocéncio
Antdnio Barbosa Leal, 89, bairro Cidade Alta, na cidade de Sio Jerdnimo/RS, CEP 96.700-000, declaro, sob
pena de responsabilidade civil e criminal, que os requisitos legais e estatutdrios, inclusive de instalagio de

assembleia e quérum da assembleia realizada no dia 11/07/2024 foram cumpridos.

Sdo Jerdnimo, 11 de jutho de 2024.

et
LIGA INDEPENDENT& DAS £QUI|I->£S DA GINCANA CULTURAL DE SAQ JERONIMO
DANIELA PEDREIRA FAZENDA
Presidente

g
/ 7 ZN
Va2
LULAAL NG
LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPEL DI INCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO

MARCELA DA SILVA DIAS
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Seenllng il COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | JATADE ABERTURA
02.666.757/0001-44 7
frpid CADASTRAL 30/07/1998

NOME EMPRESARIAL
LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
R DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA FRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-02 - Produgdo musical

90.01-3-03 - Produgdo de espetaculos de danga

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADQURO NOMERO COMPLEMENTO

R OSVALDO ARANHA 175 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
96.700-000 CENTRO SAO JERCNIMO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fwdekk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 30/06/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek SRR

.. Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 27/05/2025 as 10:48:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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ESTADQO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA DE SJ
CNPJ base: 02.666.757/

Obs.: A presente certid3o & valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
0s estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 27 dias do més de MAIO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, nao elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagées e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagio:

CERTIDAO NEGATIVA

- Constitui-se esta certidido em meio de prova de existéncia ou néo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.
Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul nio impedem
a emissao de “Certidao Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricoes em entidades de protec@o ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certidao NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacao, divércio, dissolugcao de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 25/7/2025.

Certid&o expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°®: 35199433
Autenticacdo; 45557981




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO
CNPJ: 02.666.757/0001-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://mwww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 11:56:36 do dia 27/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/11/2025.

Cadigo de controle da certidao: 24A0.ECC0.AF7A.7D6A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



27/05/2025, 11:49 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  02.666.757/0001-44

Razao
: LIGA INDEP DAS EQU DA GINC SAQ JERONIMO
Social: R QU DAGING =
A~ Endereco: RUA OSVALDO ARANHA 175 / CENTRO / SAO JERONIMO / RS / 96700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:09/05/2025 a 07/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025050903140987659903

Informacao obtida em 27/05/2025 11:49:18

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:!fconsulta—crf.caixa.gov.br!consuitacﬁfpageslconsuItaErnpregador.jsf
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secrataria de Governo

ANEXO i1

Decreto Municipal 5.330/2023

Item 11

DECLARAGAO AGENTE POLITICOS

Na qualidade de representante legal do que da LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA
GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO, portadora do CNPJ 02.666.757/0001-44, DECLAROQ,
para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de S3o Jerénimo para os efeitos e sob as penas
da lei, que a ndo hd no quadro diretivo da Organizagdo, agentes politicos do Poder, de
membros do Ministério Pablico oy de dirigente de Orgdo ou entidade da Administracdo Publica
celebrante, bem como dos S€Us respectivos conjuges, companheiros ou parentes, até o
segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade, o que sera mantido durante o periodo

de vigéncia da Parceria em referéncia, sob pena de responsabilizacdo

530 Jerbnimo, 27 de maio de 2025.
Assinado de forma digital por
LEO NAR DO DIAS LEONARDO DIAS GONCALVES
GONCA LVES Dados: 2025.05.27 1 1:54:17

-03'00’

LEONARDO DIAS GONCALVES

Pagina1de 11 Fone/Fax.: (51) 3651-1744
Home Page: WWw.saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S3o0 Jerénimo - RS




:W . Estado doRio Grande do Sul
‘!@5; MUNICIPIO DE SAO JERONIMO
N

Secretaria de Governo

ltem 12
DECLARACAO —art. 39, Lei Eederal 13.019/2014

Na qualidade de representante legal do que da LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA
GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO, portadora do CNPJ 02.666.757/0001-44, DECLARO,
para fins de prova junto a prefeitura Municipal de Sdo Jerénimo para 0s efeitos e sob as penas

da lei, que a entidade ndo esta nas situagtes de vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal

13.019/2014.

$30 Jerdnimao, 27 de maio de 2025.
Assinado de forma digital por
LEONARDO DIAS LEONARDO DIAS GONCALVES
GONCALVES Dados: 2025.05.27 11:54:45

-03'00'

LEONARDO DIAS GONGALVES

pagina 2 de 11 Fone/Fax.: (51) 3651-1744
Home Page: WWW.sa0jeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - 580 Jerénimo - RS




*‘L’i Estado do Rio Grande do Sul

) MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Governo

Item 13

DECLARAGAO —art. 34, Lei Federal 13.019/2014

Na qualidade de representante legal do que da LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA
GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO, portadora do CNPJ 02.666.757/0001-44, DECLARO,
para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Sdo Jerénimo para os efeitos e sob as penas
da lei, que a entidade cumpre os requisitos de celebragdo da parceria previstos no art. 34, da

Lei Federal 13.019/2014.

530 Jerénimo, 27 de maio de 2025.
Assinado de forma digital por
LEONARDO DIAS LEONARDO DIAS GONCALVES
Dados: 2025.05.27 11:55:02
GONCALVES ~ Dados

LEONARDO DIAS GONCALVES

Pégina 3 de 11 Fone/Fax.: (51) 3651-1744
Home Page: WWW.Sa0jeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel, Soares de Carvalho, 558 - $30 Jerdnimo - RS




@ Estado do Rio Grande do Sul
i@b ‘, MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Governo

item 14

DECLARAGAO — MANUTENCAO DA HABILITACAO

Na qualidade de representante legal do que da LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA
GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO, portadora do CNPJ 02.666.757/0001-44, DECLARO,
para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Sdo Jerbnimo para 0s efeitos e sob as penas
da lei, que a entidade ira manter as condicBes de habilitacao e do plano de trabalho durante

toda a execugdo da parceria.

S30 Jerdnimo, 27 de maio de 2025.

Assinado de forma digital por

LEONARDO DIAS | eonarno ias GONCALVES
GONCALVES %?,‘-’SS-: 2025.05.27 11:55:19

LEONARDO DIAS GONCALVES

Pagina 4 de 11 Fone/Fax.: (51) 3651-1744
Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S&o Jerénimo - RS




é"‘-"i??i Estado do Rio Grande do Sul

vgﬁ MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Governo

ltem 15

DECLARAGAO - CAPACIDADE TECNICA, GERENCIAL E IDONEIDADE

Na qualidade de representante legal do que da LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA
GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO, portadora do CNP) 02.666.757/0001-44, DECLARO,
para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Sdo Jerdnimo para os efeitos e sob as penas
da lei, que a entidade Possui idoneidade e capacidade técnica e gerencial para executar a
parceria.

S&o Jerénimo, 27 de maio de 2025,
Assinado de forma digital por
LEONARDO DIAS LEONARDO DIAS GONCALVES
GONCALVES Dados: 2025.05.27 11:55:38

-03'00"

LEONARDO DIAS GONCALVES
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%ﬁj Estado do Rio Grande do Sul
bﬁ‘ MUNICiPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Governo

ltem 16

DECLARACAO — CONTABILDIADE

Na qualidade de representante legal do que da LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA
GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO, portadora do CNPJ 02.666.757/0001-44,
DECLARO, para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Sdo Jerénimo para 0s efeitos
e sob as penas da lei, que a entidade possui escrituracao contabil de acordo com 0s
Principios Fundamentais da Contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

S50 Jerdnimo, 27 de maio de 2025.

Assinado de forma digital

LEONARDO DIAS por LEONARDO DIAS

GONCALVES

GONCALVES Dados: 2025.05.27 11:56:00
-03'00'
LEONARDO DIAS GONCALVES
ALESSAN DRA Assinado de forma digital por
VERONESE DA i

SH_VAOOS 30673045 Dados:; 2025.05.27 11:30:17 -03'00°

ALESSANDRA VERONESE DA SILVA
CONTADORA CRC/RS 100579
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Governo

ltem 17

DECLARACAO —art. 72, XXX, da Constituicdo Federal

LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAQ JERONIMO, inscrita no
CNPJ n® 02.666.757/0001—44, por intermédio de sey representante legal o Sr. LEONARDO DIAS
GONGALVES, portador(a) da Carteira de Identidade no 4065122261 SSP/RS e do CPF no

dezesseis anos.

Ressalva: emprega Menor, a partir de quatorze anos, na condicdo de aprendiz ( ).

5do Jerénimo, 27 de maio de 2025,
Assinado de forma digital por
LEONARDO DIAS LEONARDO DIAS GONCALVES
Dados: 2025.05.27 11:56:16
GONCALVES ~ Dados

LEONARDO DIAS GONCALVES

Pagina 7 de 11 Fone/Fax.: (51) 3651-1744
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% Estado do Rio Grande do Sul
‘@’5; MUNICiPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Governo

Item 18

DECLARAGAO — CONTRAPARTIDA
(caso se aplique)

Na qualidade de representante legal do que da LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA
GINCANA CULTURAL DE SRO JERONIMO, portadora do CNPJ 02.666.757/0001-44,
DECLARO, para fins de prova juntoa prefeitura Municipal de Sdo Jerdnimo para os efeitos
e sob as penas da lei, que a entidade possui 0s recursos € estrutura necessaria para
suporta a contrapartida pactuada.

S50 Jerébnimo, 27 de maio de 2025.

Assinado de forma digital por
LEONARDO DlAS LEONARDO DIAS GONCALVES
Dados: 2025.05.27 11:56:34
GONCALVES %o

LEONARDO DIAS GONGALVES

Pagina8de 1l Fone/Fax.: (51) 3651-1744

Home Page: www.saoieronimo.rs.gov.br
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Estado do Rjo Grande do Sul
‘;S?; MUNICIPIO DE sAo JERONIMO

Secretaria de Governo

ltem 19

DECLARACAO - SEM IMPEDIMENTO

Sao Jerénimo, 27 de maio de 2025.

LEO NARDO D'AS Assinado de forma digital por

LEONARDO DIAS GONCALVES

GONCA LVES 339;;; 2025.05.27 11:56:49

LEONARDO DIAS GONCALVES
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i#?f;; MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

secretaria de Governo
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item 20

DECLARACAO — PUBLICIDADE

Na qualidade de representante legal do que da LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA
GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO, portadora do CNPJ 02.666.757/0001-44, DECLARO,
para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Sdo Jeronimo para os efeitos e sob as penas
da lei, que a entidade ira atender o principio da publicidade, conforme estabelece o art. 11 da

Lei Federal 13.019/2014.

S50 Jerdnimo, 27 de maio de 2025.

Assinado de forma digital por

LEONARDO DIAS |FONARDO DIAS GONCALVES
GONCALVES _Doa;clig;; 2025.05.27 11:57:08

LEONARDO DIAS GONCALVES

pagina 10 de 11 Fone/Fax.: (51) 3651-1744
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&W Estado do Rio Grande do Sul
@ MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Governo

[tem 21

DECLARACAO — DIRIGENTE RESPONSAVEL

Na qualidade de representante legal do que da LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA
GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO, portadora do CNPJ 02.666.757/0001-44, INDICAMOS,
para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Sdo Jerénimo para os efeitos e sob as penas
da lei, que o Senhor LEONARDO DIAS GONCALVES, portador do CPF 944.510.750-04, que se
responsabilizara, de forma solidéria, pela execugdo das atividades e cumprimento das metas
pactuadas na parceria.

S3o Jerdnimo, 27 de maio de 2025.

Assinado de forma digital por
LEONARDO DIAS LEONARDO DIAS GONCALVES

Dados: 2025.05.27 11:57:31
GONCALVES ~ Dades

LEONARDO DIAS GONCALVES

Pagina 11 de 11 Fone/Fax.: (51) 3651-1744
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LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE
SAO JERONIMO - CNPJ 02.666.757/0001-44

RELACAO NOMINAL DOS DIRIGENTES

¢ PRESIDENTE: representante associada da Equipe Poupancga LEONARDO
DIAS GONGALVES, brasileiro, solteiro, microempresario, inscrito no CPF
sob n° 944.510.790-04, portador do RG n® 4065122261 SSP/RS, residente
domiciliado na rua Paulo Borba Dias, 157, bairro Sao Francisco, na cidade
de Sao Jerénimo/RS, CEP 96700-000.

e VICE-PRESIDENTE: representante associado da Equipe Aguia de Fogo
MARCELA DA SILVA DIAS, brasileira, solteira, fisioterapeuta, inscrita no CPF
sob n® 007.746.080-48, RG n° 6079154396 SSP/RS, residente e domiciliada
na Rua Deoclécio Diniz, n° 40, bairro Bela Vista, cidade de Sao Jer6nimo/RS,
CEP 96700-000.

e« SECRETARIA: representante associada da Equipe Forga-SK MICHELE
PEREIRA LAGO, brasileira, solteira, advogada, inscrita no CPF sob n°
000.634.700-20, RG n° 9066261737 SSP/RS, residente e domiciliada na Rua
Jodo Daisson, n® 74, bairro Centro, cidade de Sao Jerdnimo/RS, CEP 96700-
000.

e TESOQUREIRO: representante da Equipe Medonhos MARCIO MACIEL,
brasileiro, solteiro, atendente, inscrito no CPF sob o n° 015.878.010-86,
portador do RG n°® 1094632823 SSP/RS, residente e domiciliado na Rua
Bento Gongcalves, n° 80, bairro Centro na cidade de Séo Jerénimo/RS, CEP

96700-000.



Empresa:

C.N.P.].: 02.666.757/0001-44
Balango encerrado em: 31/12/2024

LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO

BALANCO PATRIMONIAL

Folha:

0002

Descricao

PASSIVO + PATRIMONIO SOCIAL
PATRIMONIO SOCIAL
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO
SUPERAVIT ACUMULADO
DEFICIT ACUMULADO

LEONARDO DIAS GONCALVES
PRESIDENTE
CPF: 944.510.790-04

Assinado de forma digital por
ALESSANDRA VERONESE aLessaNDRA VERONESE DA
. SILVA:00530673045
DA SILVA:00530673045 Dados: 2025,05.27 11:58:07 -03'00"

ALESSANDRA VERONESE DA SILVA
Reg. no CRC - RS sob o No. 100579
CPF: 005.306.730-45

Saldo Atual

25.597,02¢C
25.597,02C
25.597,02C
27.095,29C
1.498,27D



Empresa: LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO Folha: 0001
C.N.P.J.; 02.666.757/0001-44
Balango encerrado em: 31/12/2024

BALANCO PATRIMONIAL

Descrigao Saldo Atual
ATIVO 25.597,02D
CIRCULANTE 25.597,02D
DISPONIBILIDADES 25.597,02D
CAIXA 0,00
BANRISUL - 0604480606 0,00
BANRISUL - 0605524708 0,00

APLICACAQ - BANRISUL 25.597,02D



Empresa:
C.N.P.J.: 02.666.757/0001-44
Balanco encerrado em:  31/12/2024

Descricao

LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO

BALANGO PATRIMONIAL

Folha:

0002

PASSIVO + PATRIMONIO SOCIAL
PATRIMONIO SOCIAL
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO
SUPERAVIT ACUMULADO
DEFICIT ACUMULADO
LEONARDO DIAS Assinado de forma digital por

LEONARDO DIAS GONCALVES

GONCALVES Dados: 2025.05.27 12:00:34 -03'00
LEONARDO DIAS GONCALVES
PRESIDENTE

CPF: 944.510.790-04

Assinado de forma digital por

ALESSANDRA VERONESE AtESSANDRA VERONESE DA

DA SILVA:00530673045  SILVA00530673045
Dados: 2025.05.27 11:58:07 -03'00'

ALESSANDRA VERONESE DA SILVA
Reg. no CRC - RS sob o No. 100579
CPF: 005.306.730-45

Saldo Atual

25.597,02C
25.597,02C
25.597,02C
27.095,29C
1.498,27D



Empresa: LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SAO JERONIMO Folha: 0001
C.N.P.J.: 02.666.757/0001-44

Balango encerrado em:  31/12/2024
BALANCO PATRIMONIAL

Descricao Saldo Atual
ATIVO 25.597,02D
CIRCULANTE 25.597,02D
DISPONIBILIDADES 25,597,02D
CAIXA 0,00
BANRISUL - 0604480606 0,00
BANRISUL - 0605524708 0,00

APLICACAQ - BANRISUL 25.597,02D



Projeto Completo - PROCULTURA
LIC — Lei de Incentivo a Cultura




FESTIVAL DE ARTES CENICAS DE SAO JERONIMO
5*EDICAO

2025

Produtor: LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA
CULTURAL DE SaO JER6NIMO

—

CEPC: 4540

Periodo de Realizagdo: 31/05/2025 a 13/09/2025



PROJETO - CADASTRO DE PROJETO CULTURAL

Identificagio do projeto e equipe

1. Identificacio do produtor cultural

Produtor Cultural:

CEPC:

Endereco:

Bairro:

CEP:

Municipio:
Telefone:

e-mail:
Responsivel Legal:

Funcio:

LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL
DE Sa0 JER6NIMO

4540

Rua Osvaldo Aranha, 175
CENTRO

96700-970

SAO JERONIMO

(51) 8063-6338
liegesj2020@gmail.com
Leonardo Dias Gongalves
Agente Cultural

2. ldentificacio do projeto cultural

Titulo do projeto:

Periodo de Realizacéo:

Area do Projeto:

Municipio - Local de
realizagio:

3. Equipe Principal

Nome do profissional
ou empresa:

Pessoa(Tipo):
CNPJ:
e-mail:
Telefone:
Funcio:

Nome do profissional
ou empresa:

Pessoa(Tipo):
CNPJ:
e-mail:
Telefone:

5 - Festival de Artes Cenicas de Sao Jeronimo - 2025
31/05/2025 a 13/09/2025
ARTES CENICAS: danga

SAO JERONIMO - Gindsio Municipal de Esportes Placido Cunda dos
Santos - Av. Rio Branco, 366 - Centro, Sdo Jeronimo - RS, 96700-000

Associagio Cultural Aguia de Fogo

Juridica
11.881.747/0001-12
aguiadefogosj@gmail.com
(51) 9806-3633

Desenvolvimento de espetaculo a ser apresentado no 5° Festival de Artes
Cénicas de Sdo Jerénimo. O espeticulo deve ser desenvolvido a partir da
oferta de oficinas de danga, teatro, cenografia, figurino, maquiagem e
roteiro para a populacio local.

ASSOCIACAO CULTURAL FAMILIA GUERREIRA

Juridica

47.350.958/0001-76
leonardodiasgoncalves@gmail.com
(51) 9649-9344
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Funcio:

Nome do profissional
Ou empresa:

Pessoa(Tipo):
CNPJ:
e-mail:
Telefone:
Funcio:

Nome do profissional
ou empresa:

Pessoa(Tipo):
CNPJ:
e-mail:
Telefone:
Funcio:

3.1 Contador

Nome do Contador:
CRC:

e-mail:

Telefone:

4 Qutros Participantes

Nome:

CNPJ:

Nome do Responsavel
Legal:

CPF do Responsavel
Legal:

e-mail:

Telefone:

Funcio:

Desenvolvimento de espetaculo a ser apresentado no 5° Festival de Artes
Cénicas de Sao Jeronimo. O espetaculo deve ser desenvolvido a partir da
oferta de oficinas de danga, teatro, cenografia, figurino, maquiagem e
roteiro para a populagio local.

Associagdo Cultural Equipe Medonhos

Juridica
39.960.835/0001-29
marcyohsax@gmail.com
(51)9114-4146

Desenvolvimento de espetaculo a ser apresentado no 5° Festival de Artes
Cénicas de Sao Jerénimo. O espetaculo deve ser desenvolvido a partir da
oferta de oficinas de danga, teatro, cenografia, figurino, maquiagem e
roteiro para a populagio local.

Associagio Cultural Forga Shalom-Kamikaze

Juridica
04.698.068/0001-47
dfazenda@gmail.com
(51) 9910-0085

Desenvolvimento de espetaculo a ser apresentado no 5° Festival de Artes
Cénicas de Sdo Jerdnimo. O espeticulo deve ser desenvolvido a partir da
oferta de oficinas de danca, teatro, cenografia, figurino, maquiagem e
roteiro para a populagio local.

Alessandra Veronese da Silva
100579
alessandra@fernandescontab.com.br
(51) 9595-9521

Municipio de Sdo Jerdnimo
88.117.700/0001-01
Evandro Agiz Heberle

466.290.090-53

evandro.h@bol.com.br
(51) 3651-1744
Municipio realiza parceria com a entidade a fim de viabilizar 0 evento,

repassando recursos piiblicos para custear atividades ligadas ao
desenvolvimento do projeto.

Descrigdo do projeto, apresentacio ¢ justificativas
5 Apresentacio:

O projeto consiste na realizagdo do 5° Festival de Artes Cénicas de Sdo Jerénimo. O
evento ¢ composto por 1 noite em que sdo apresentados 4 espetaculos montados pela comunidade
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Jocal. Para que os espeticulos sejam produzidos sdo realizadas mais de 400 oficinas divididas em:

danca, teatro, cenografia, figurino, maquiagem & roteiro.

6 Justificativa do Projeto:

Em que medida a proposta apresentada € importante para o Estado e que resultados
concretos trard para a sociedade?

6.1 Dimensdo simbélica: liguagens e praticas artisticas, referéncias estéticas, originalidade,
importincia simbélica, identitaria e de pertencimento para a cultura local.

O Festival de Artes Cénicas de Sdo Jerénimo oportuniza uma criagdo artistica
recorrente em uma pequena cidade do interior do Rio Grande do Sul, movimentando a cultura local e
envolve um universo de pessoas que dificilmente teria accsso ao bem artistico, pois muitos nao
possucm condigdes econdmicas para frequentar espagos culturais. O trabalho realizado tem
demonstrado que ele traz a tona muitos potenciais ndo visiveis, descobrindo talentos e um sentido
estimulante em diversas vidas. O desenvolvimento dos espetaculos tem sido a porta de entrada para
futuros artistas, que descobrem no Festival seu potencial criativo e uma forma de expressa-lo. O
resultado de todo esse processo fervilhante e construido por muitas mdos € um espetaculo inédito,
dancado e interpretado por pessoas da comunidade. Cada apresentagdo tem em torno de 18/25 minutos
e cada entidade possui no dia do evento tempo para monfar & desmontar sua cenografia, e apresentar
um show para enaltecer sua protagonista e clenco a um corpo de 6 jurados e um publico de
aproximadamente 3 mil pessoas. E inegavel que o Festival de Artes Cénicas de Sdo Jerdnimo abre
portas impensaveis para muitos jovens, sendo um evento de formagio. Vale lembrar que a cidade de
Sdo Jerdnimo ndo possui teatro, ndo possui nenhum centro cultural e ndo possui cinema. O Festiva de
Artes Cénicas é uma das poucas oportunidades para populagao ter acesso a uma produgdo cultural. O
publico de, aproximadamente, 3 mil pessoas é composto pelas mais diversas faixas etdrias, classes
sociais, géneros, escolaridade e cores. O evento que se propde traz uma importante pauta para os dias
atuais, o protagonismo da mulher. Todos os espetaculos sdo protagonizados pelo génera feminino, o
que provoca a conceber historias e performances que exaltam a mulher e suas jornadas. Ao colocar o
feminino na posigde de protagonismo, 0s espetaculos demonstram a forga da mulher dentro da
sociedade ¢ como transformadora da sua realidade. Ainda, o Festival de Artes Cénicas ¢ um
importante palco para a comunidade LGBTQIAPN+ em uma cidade do interior do Estado. Neste
ambiente, inlimeras pessoas conseguem se entender, se reconhecer ¢ ter contato com a arte como
forma de expressio para transbordar preconceitos vivenciados diariamente.

6.2 Dimensdo econdmica: aspectos relacionados a economia da cultura, geraciao de empregos e
renda, fortalecimento da cadeia produtiva, formacio de mercado para a cultura.

O evento gera renda para inimeras pessoas da comunidade, como costureiras,
artesdos, coredgrafos, atores, soldadores, entre outros profissionais, além de movimentar a economia
Jocal com a aquisigio de matéria prima essencial para a produgio dos espetéculos, como tecidos,
ferragens ¢ aviamentos. Ainda, o evento em si traz inimeros turistas para a cidade, movimentando a
parte de alimentagio ¢ hospedagem.

6.3 Dimensio cidada: praticas de democratizagio do acesso, formacio de plateia, medidas de
acessibilidade, relagio com a comunidade local.

Todas as entidades participantes oferecem gratuitamente as oficinas de danga, teatro,
confecgdo de figurinos e montagem de cenarios para a populagdo em geral. Qualquer interessado pode
acompanhar e participar da criagdo e execugao do espetaculo. Ndo ha qualquer pré-requisito €
nenhuma das entidades cobra qualquer valor dos interessados. Ao todo, considerando as 4 entidades
participantes, sdo ofertadas mais de 440 oficinas, dos mais diversos tipos. No dia do festival ainda séo
distribuidos ingressos para a populagdo carente. Com a aprovagdo de projeto junto ao PRO-
CULTURA sera possivel o aumento de ingressos distribuidos gratuitamente (10% do total), além da
diminuigio do valor do ingresso, permitindo uma maior democratizagio de acesso. Ainda, sera
realizada a transmissdo ao vivo do Festival, o que permitira que pessoas que nao possuem condigdes
financeiras, de locomogdo e que se encontrem a longas distancias possam acompanhar os espetdculos
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em tempo real,

Objetivos e metas do projeto

7 Objetivos
7.1 Objetivo Geral
Realizar o 5 Festival de Artes Cénicas de Séo Jerénimo e acdes correlatas

7.2 Objetivos Especificos

Desenvolver 4 espetaculos de artes cénicas inéditos

Estimular a formagio da populagio local em artes cénicas

Ofertar gratuitamente mais de 400 oficinas de teatro, danca, cenografia, figurino e roteiro
Ditfundir a cultura local, possibilitando sua visibilidade para todo o Estado

Possibilitar a formagdo de novos artistas

Possibilitar o acesso a producdes culturais para comunidade local

8 Metas
Unidade de
Descricio da Met . uantidade
escricio da Meta Medida Quantida

Realizagdo do 5° Festival de Artes Cénicas de Sio Jer6nimo Festival 1
Produgdo de espetaculo de danga/teatro inédito espetaculo 4
Ensaios-gerais Ensaio-geral 4
Oferta de oficinas de danga gratuitamente a comunidade local  |oficina 114
Oferta de oficinas de teatro gratuitamente a comunidade local oficina 102
Oferta de oficinas de cenografia gratuitamente a comunidade ;

oficina 60
local
Oferta de oficinas de figurino gratuitamente a comunidade local oficina 95
Oferta de oficinas de maquiagem gratuitamente a comunidade :

oficina 32
local
Oferta de oficinas de roteiro gratuitamente a comunidade local oficina 20
Transmissdo ao vivo do evento através de plataforma on-line transmissio 1
Impressdo de revista a ser distribuida no dia do evento com .
{ - 2 i . revista 2500
informagdes sobre o espetaculo e ficha técnica dos envolvidos

9 Metodologia

Nio se pode desconsiderar que o Festival é uma competi¢cdo e como tal, deve ser
resguardado o dircito de livre gestio dos cspetaculos que serdo produzidos pelas entidades
competidoras. Desta forma, a gestdo se dard no seguinte formato, caberd a proponente do projeto,
LIEGCSJ, a administra¢do e produgio do cvento, ficando responsével pela parte macro, ou seja,
estrutura e operacionalizagdo do projeto. Como forma de isonomia, todas as entidades serio
remuncradas com caché, no valor de R$ 59.592,25, devendo cumprirem obrigagdes que serfio
impostas pela proponente, quais sejam: 1) criar e produzir um espetaculo inédito; 2) contratar, no
minimo, um profissional da drea da danga, um profissional da 4rea do teatro, um profissional da 4rea
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das artes plasticas, um profissional da area de figurino, e um profissional da area da maquiagem para
que conduzam oficinas gratuitas junto aos participantes; 3) todas as oficinas e ensaios devem ser
ofertados de forma gratuita aos participantes; 4) todos os eventos relacionados ao espetdculo devem
possuir acessibilidade aos participantes; 5) as entidades devem dar ampla publicidade das oficinas €
ensaios para que novos participantes possam ter conhecimento do projeto. As oficinas e 08 ensaios
devem ocorrer entre os meses de maio, junho, julho, agosto ¢ setembro de 2025. Cada entidade
possuird um dia para realizar scu ensaio geral em setembro, oportunidade que podera ensaiar com
palco, iluminagdo e demais equipamentos. O espetaculo devera ser apresentado no dia 13 de setembro
de 2025. Com a metodologia citada, entendemos que ha uma major pluralidade de agentes envolvidos
¢ que serdo responsaveis por disseminar o trabalho realizado no Festival.

10 Cronograma

Quadro Resumo

Etapa Periodo (meses)
P B R [«
oo |BIEEP MIEEE

Quadro Detalhado

Etapa Acdo prevista Periodo (meses) Dias

Pré-prudich E);xtgiiii(; :;; projeto aos possiveis EE] 6

Reunido com a equipe de trabalho e

Pré-produgdo |instrugdes sobre a execugio do EE 7

projeto.

B .

Produgio Realizagdo de oficinas de rotetro E'Elm 5

Divulgagio |Divulgagio das oficinas @El 130

Divulgagio |Divulgagio do Festival @EI 136

gy [zt dectionss & |GG MBI

Producéo Realizagio de oficinas de cenografia EI@ 15

Producéo Realizagdo de oficinas de figurino El@ 25
Produgio Realizacdo de oficinas de teatro E]EI 30

producio | Realizagdio de oficinas de danca | 3] 6][7][E [ X EKHEEN EED A sl ]| 32
Produgio |Produgéo de Figurino s 7= o RN EEY R A 5] ] 130
Produgio  |Produgfio de Cenografia BEEEEBE] o] 11]12]13] 14 [1H]HE) RES
Divalgagio |Transmissdo ao vivo do Festival | BS][e|sllolnolr ][n2]fus]sllae]|

5de9



Producio Festival de Artes Cénicas EIE' 1
Produgio Ensaios-gerais EIE[ 4

Pos-produgio

Reunides de avaliacio

IS R e S

11 Programacio

Hora e Descrigéio do Evento Data
Inicio da oferta das oficinas 31/05/2025
Inicio dos ensaios-gerais 08/09/2025
5° Festival de Artes Cénicas de Sdo Jerdnimo|13/09/2025

Planos de divulgacio, distribui¢iio e acio sociocultural do projeto

12.1 Plano de Divulgacio

Peca de Divulgagiio | Dimensédes | Quantidade
12.2 Plano de Distribuicio
Peca de Distribuicio Destino Quantidade
Ingressos CRAS CRAS 40
[ngressos distribuidos gratuitamente|Participantes das oficinas e da producdo do espeta|320
Jovens de 14 a 21 anos - critérie de vulnerrabilid {280
Ingressos SEDAC SEDAC 140
13 Plano de Comercializacio
o iy 4 ; : Valor Valor
Peca de Comercializaciio Destino Quantidade Unitirio Total
V!anda dafopa de . Receita_s prev1~stas com a ! 3.650,00 3.650,00
alimentacdo do Festival comercializagio de bens e
Venda da copa do Festival Rece1ta§ p_rev1~stas com a | 35.000,00  [35.000,00
comercializacio de bens e
. oA : il
Venda de ingressos - inteira Receita:s' previstas com a 1212 30,00 36.360,00
comercializacdo de bens e
Venda de ingressos - meia Recelth p.rewlstas com a 308 15,00 12.120,00
comercializagdo de bens e
Valor total de comercializagio: |R$ 87.130,00
14 Planilha de Custos
1 | Atividade Nome CNPJ/CPF | Quantidade Unidade t?:.tt U‘l:l”t:’r’m ‘,;:':J Fonte
Estrutura de
som,
If [P | 07955163000177|6 Estrutura/dia 1 [6666.66 [39999.96|Prefeituras
tecnicos -
ensalos-gerais
e festival
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Estrutura de
12 |cta0 de LED -1, jetinir 07955163000177/6 Estrutura/dia 1 |5000.00 |30000.00[Prefeituras
ensaios-gerais
e festival
Estrutura:
Tapume, palco,
1.3 |house mix, 2 |a definir 20274579000198(1 1 Estrutura/dia 1 31900.00 [31900.00|LIC-RS
pirdmides e
grades
Caché - o
i e Associagio .
1.4 |Pr© {e) Cultural Aguia de [11881747000112|1 Servigo completo 1 53754.74 |53754.74|LIC-RS
espetaculoe e
oficinas
Caché - ASSOCIACAO
poducipde;  |CULTURAL i let 1 754.74 |53754.74|LIC-RS
1.5 espeticuloe  [FAMILIA 47350958000176{1 Servigo completo 53754. :
oficinas GUERREIRA
Caché - o
i e Associagio ]
1.6 [Procve Cultural Equipe  [39960835000129|1 Servigo completo |1 [53754.74 |53754.74|LIC-RS
espetaculo e A
: Medonhos
oficinas
Caché - 5 g
ducho da Associagio ‘
1.7, [PrOcH Cultural Forga 04698068000147(1 Servigo completo 1 53754.74 (53754, 74|LIC-RS
espetaculo e .
: Shalom-Kamikaze
oficinas
g (Baoelros , gefinir 40179627000176|1 banheiro 10 [300.00 [3000.00 |LIC-RS
quimicos
Alimentagio
para jurados e
1.9 |equipe técnica |a definir 47386436068 1 Pessoa 15 100.00 |1500.00 |Comercializagdo
no dia do
cvento
Jurados do
Z:t?ntm_d area |Alrion Ricardo
l.l(')d ;as i Tomazzoni dos  [61427314004 l Pessoa 7 71428  [4999.96 |Comercializagdo
s Santos
teatro e artes
visuais
L I::[‘l:‘; PATE o definir 9247012900018l metro 40 [2595  [1038.00 |Comercializagio
Confecgiio de
1.12|cortina - a definir 205139200001 101 servigo de costura 1! 1000.00 |1000.00 |Comercializagio
costura
1.13 :ff::j“ga do' |, definir 12484582000108|1 seguranga 20 [225.00  [4500.00 |Prefeituras
Slagde Municipio de Séo
1.15{Prevengio de e 88117700000101(1 Servigo+equiapmentos| 5000.00 [5000.00 [Prefeituras
o Jerénime
[ncéndio
1.16|Apresentadores|a definir 28872276000189(1 Pessoa 2 1000:00 |2000.00 |Prefeituras
1.17|DJ a definir 448358460001 171 Servigo 1 2000.00 [2000.00 |Comercializagio
Accssbilidade:
1.18|libras e a definir 41532603000111}1 servigo+equipamento |2 2500.00 |5000.00 |Prefeituras
audiodescrigio
% z 2 Qnt. | Valor Valor
d PF tidad d
2 | Atividade | Nome | CNPJ/C Quantidade Unidade Unit. | Unitario | Total Fonte
Fotografo |a . . p
2.1 [OOR . 03368422014 |1 Servigo+equipamento|l 3500.00 |3500.00 |Prefeituras
do evento |definir
Filmagem
do evento e
edi¢do dos
espetaculos
ara a ’ 3 -
22 (P2 = . [31597140000112{1 Servigotequipamento|] 35000.00 |35000.00{Cornercializagio
criagio de |definir
material
oficial e
transmissac
do evento
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Criagdo da
identidade
visnal do (a .
24 Evento e deldefins 41532603000111/1 Servigo 1 3000.00 [3000.00 Comercializacio
material de
divulgacio
Gestao das
25 red(-:s_ definic 41532603000111|1 Servigo 1 5000.00 |5000.00 Comercializagio
sociais
Impressio
de material
2.7 |de definir [13677050000121 |1 Cartaz 500 [2.80 1400.00 [Prefeituras
. - |definir
divulgacio
- cartazes
. Impressao
de material i
2.8 |de d . |05677050000121(1 Revista 3000 [1.50 4500.00 Comercializacdo
E " efinir
divulgaciao
- Tevistas
Impressio
d
2.9 inegressos Zeﬁnir 05677050000121|1 Ingresso 3000 |1.12 3360.00 |Comercializagio
fisicos
Impressio
de material |a - :
2.10 de grafico - Jdefinit 05677050000121(1 Credencial 103 7.37 759.11 |Prefeituras
credenciais ]
R Qnt. | Valor Valor
3 | Atividade Nome CNPJ/CPF | Quantidade | Unidade Unit. | Unitério| Total Fonte
A.
FERNANDES
Assessoria |& ; 2
3:2 contibil VERONESE 04326241000186|1 Servico |1 5000.00 |5000.00 Comercializagio
ESCRITORIOQ
CONTABIL
Producio e
SR oanaagdol B i 4153260300011 11 Servico |1 15000.00 |15000.00|Cometcializagdo
da estrtura
do evento
r ¥ ; ; Qnt. | Valor | Valor
v
4 | Atividade Nome CNPJ/CPF | Quantidade | Unidade Unit. | Unitirio | Total Fonte
Tarifas . I
4.1 i Banrisul 92702067029410(1 taxa 1 1000.00 |1000.00|Comercializagio
bancarias
Escritério
Diteito Central de
4.2 Autolraiss Arrecadagio|00474973000162|1 taxa 1 4688.00 |4688.00 Comercializacio
Distribuicio
Andlise do or¢amento
VALOR
VALOR PROPOSTO VALOR HABILITADO APROVADO
TE
TOTAL FONTE LIC TOTAL FONTE LIC | TOTAL F?}C
Item R$ Yo RS Yo R$ Yo R$ % |[R$| % |RS$| %
Produgdo/Execugio 346.956,88/80,841249.918 96, 100,00[346.956,88, 80,841249.918,96/100,00{0,00] 0.00) 0,00, 0,00,
IAdministragéo 20.000,00 4,66 0,000 0,00{ 20.000,00 4,66 0,00 0,00/0,00{ 0,00(0,00) 0,00
[mp./Taxas/Seguros 5.688,00| 1,33 0,000 0,00{ 5.688,000 1,33 0,001 0,0000,00 0,00/0,00 0,00
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Divulgagio 56.519,11]13,17 0,00, 0,00 56.519,11]13,17 0.00_0,000,00] 0,00[0,00] 0,00
E?Jg%sms 29,163,991 00%0249.918,06] 10094429.163,99(100%4249.918,96] 100%|0,00[100%0,00100%
Financiamento
VALOR VALOR VALOR
PROPOSTO HABILITADO APROVADO
Fonte RS Yo RS % RS$ %
Receitas Origindrias de 92.159.07 21,47 92.159,07 21,47 0,000 0,00
IPrefeituras
Financiamento Sistema
Llors 249.918.96| 58,23 249.918,96| 5823 0,00, 0,00
Receitas previstas com a
comercializagdo de bens ¢ 87.085,96 20,29 27.085,96] 20,29 0,000 0,00
servigos
Recursos proprios do 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00
roponente
Patrocinios ou doages, 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00
sem incentivo fiscal
Recursos Qrgatientarios 000, 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00
do Estado - Conveénios
Receitas originarias do
ot 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00
TOTAL 429.163.99] 100%| 429.163,99 100% 0,00 100%
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Meu cadastro l Ol LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCAN
GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA CULTURA

Inicial FAC

Consultar Projeto

Titulo do projeto: Festival de Artes Cenicas de Sao Jeronimo
Processo: 24/1100-0001463-4
Protocolo eletrénico: 00102/2024
Situaco atual: Autorizacdo de Financiamento Concedida
Produtor cultural: LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE
5a0 JERGNIMO
Local de realizacio: SAO JERONIMO
__ar solicitado: R$ 429.163,99
Valor habilitado: R$ 429.163,99
Valor aprovado: R$ 0,00
Periodo de execucéo: 31/05/2025 a 13/09/2025
Vigéncia da captacéo: 13/09/2025
Data da prestacéo de contas - relatdrio fisico: 11/05/2026
Data da prestacéo de contas - relatorio financeiro: 11/05/2026

Conta bancaria

Banco: Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
Agéncia: 0400

Conta: 06.055247.0-8

Anexo: Comprovante de abertura da conta




Orcamento Organizadora
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ORCAMENTO

Gincana Municipal de Sdo Jerénimo 2025



A EQUIPE

A Armada Organizadora é uma equipe que se originou de ex-integrantes de outras
organizadoras de gincanas ¢ também gincaneiros experientes nos mais diversos setores.
Especializada em organiza¢do de gincanas para empresas, municipios, ligas gincaneiras, escolas e
institui¢des.

AS TAREFAS

A Armada realiza as mais diversas modalidades de tarefas, entre elas:

Especiais: Tarefas com tematica da organizadora e com novas dinamicas;

Reliquias: Itens e objetos que resgatam memorias da nossa comunidade, como por
exemplo, brindes, itens colecionaveis, promocionais, chaveiros, revistas, albuns, etc;

Artisticas: As equipes recebem os mais diversos desafios artisticos onde devem elaborar
apresentagdes de cunho cultural, trabalhando com a historia, musica, sons, instrumentos,
cendrios, fantasias, e na criacdo de manifestagdes artisticas e os famosos “micos” (musicas com
pessoas caracterizadas de personagens);

Charadas: Nesta modalidade, a organizadora divulga uma série de tarefas no qual as equipes
devem desvendar os enigmas dos mais variados modos, onde ao final de cada tarefa, a equipe
obterd como resposta um objeto a ser entregue a organizadora;

Rua: As equipes devem desvendar mapas, fotos, videos, dudios, para percorrer pelo
municipio em busca de pistas, itens escondidos, “captura” de integrantes da organizadora, ou
realizagio de imagens de alguns locais;

Diversas: Desafiamos as equipes a completarem diversos desafios que envolvem a
localizagfio de pessoas, documentos, itens, como por exemplo, “a pessoa mais velha da cidade”,
a mie com o maior namero de filhos, etc;

Esportivas: As equipes devem cumprir desafios esportivos, onde sdo postas a prova através
de variados formatos de games e desafios com o objetivo da unido e integra¢do dos participantes;

Sociais: A Armada elabora e propde tarefas de cunho social, onde as equipes sdo solicitadas
para cumprirem determinadas benfeitorias em beneficio dos cidaddos e do municipio, como por
exemplo: agdes sociais em creches, lares de idosos, escolas, doagdo de alimentos, itens de
higiene, doaco de sangue, entre outros.



O EVENTO

A Gincana municipal de S#o Jerénimo ocorrera no municipio de Sio
Jerénimo/RS Até o presente momento ndo temos ciéneia das datas para o evento,
porém estamos cientes de €omo ocorreu nos demais anos.

ACOMODACOES

que oferega para a equipe:

- Privacidade para trabalhar com informagdes que sejam sigilosas até a sua divu] gacdo pela
organizadora.

- Cozinha em condig¢des de uso (com fogdo, geladeira, panelas, pratos e utensilios). Nesse Local
devera ter também uma churrasqueira e espetos;

- Banheiros em condigdes de uso e chuveiro quente
- Além de:

° De duas a trés salas de trabalho, com capacidade para 15 pessoas com comodidade,
mesas, cadeiras e acesso a Internet de alta velocidade (banda larga de pelo menos
10mbps). Podendo esta ser via wireless ou cabeada (com o minimo de 10 pontos);

° Minimo de 15 mesas (escolares) ou plastica e no minimo 25 cadeiras para a
realizagio de reuniges e estrutura de QG Central;

° Uma sala que servira para reunides da organizadora com os lideres das equipes
(capacidade para 30 pessoas com assentos);

° Um local amplo para a realizagdo de tarefas esportivas;
® Um local amplo para a realiza¢do de tarefas artisticas;

¢ Estacionamento ou 4rea publica de estacionamento préxima as acomodacdes:

ORGAMENTO

Baseado nas informagdes iniciais e nas datas previstas para o evento, a Armada
Organizadora estipula o valor abaixo como orcamento para a organizagfo de sua gincana:

Valor: R$ 20.500,00 (Vinte mil e quinhentos reais) *
* O referido valor deve ser pago em trés parcelas:

1" parcela: R$ 9.225.00 (Nove mil e duzentos ¢ vinte e cinco reais) - até o dia 09 de Junho
de 2025.

2" parcela: R$ 6.150,00 (Seis mil e cento e cinquenta reais) - até o dia 20 de Agosto

de 2025.

3" parcela: 5.125,00 (Cinco mil e setecentos reais) - até o dia 01 de outubro de 2025.

A Armada Organizadora reserva-se no direito de cancelamento do Contrato (sem restituicio



de quaisquer valores ja pagos) em caso de atraso superior a cinco dias da data limite para crédito
da parcela, e/ou cancelamento/adiamento do evento por quaisquer motivos.

O referido valor do orgamento nao contempla nenhum tipo de premiacdo, organizagdo de
shows, espetaculos, desfiles ou outros eventos ligados ou ndo ao evento, que nao sejam de
competéncia da Armada Organizadora.

VALIDADE

Este orgamento ¢ valido somente até o dia 31 de Agosto de 2025

CONTATO

A Armada Organizadora coloca-se a sua disposigdo para o esclarecimento de quaisquer
dividas referentes a equipe ou ao oramento solicitado.

Site: https://armadaorganizadora.com.br/
E-mail: organizadoraarmada@gmail.com

Telefone: (48) 93380-4089 (Elvis Diego Maciel)

Atenciosamente,
Elvis Diego Maciel

Equipe Armada Organizadora
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5 Organizadora de Gincanas

GUARANI
ORGANIZADORA
DE GINCANAS

iorganizadora.com.br 05/06/2025




SOBRE
NOS

A Guarani Organizadora de Gincanas
foi fundada em janeiro de 2017 e &
composta por integranfes, cada qual
com um com propasifos € caracteristicds
Unicas para alcancar d missdo da
equipe: proporcionar conhecimento
com diversdo € entretenimento cultural.
Visando sempre O compromefimento €
q seriedade. Busca infegrando todos os
participantes, do mais jovem ao mdais
experiente.

A Equipe Guarani traz como tema da
organizadora a Cultura Gaucha, desde
o seu inicio, a partir do desenvolvimenio
da histéria do Rio Grande do Sul.




16% Gincana Culturgl de Nova Petrépolis

13% Gincanag Municipal de Gravata - Gincatai
XXXV Gincana Cultural de Charqueadas
Gincana da Equipe TNT - Liberato - Novo Hamburgo
XXXVII Gincana Cultural de Sao Jerbnimo
Gincana de 10 anos dag empresa Aprimorar - Feliz/RS
XV Gincana da Schmierfest de Presidente Lucenqg
Comissdo de avaliacdo do Kerb in Ivoti 2019
XXXl Gincana Cultural de Chargueadas
7° Gincana Municipal de Gravatai - Gincatai
I Gincana Municipal de Lindolfo Collor

Xl Gincana Municipal de Novg Petropolis

Xlll Gincana da Schmierfest de Presiqen’re Lucena




PROPOSTAE
FINALIDADE

Com a finalidade de apresentar orcamento para
a Gincana de $ao Jerdnimo/RS 2025, adequando ©
evento co gosto da confratante, oferecemos 05

seguinfes servicos:

@ Reunides anfecedentes @ gincang;
(com as equipes e/ou organizadora do evento)

@ Criacdo, divulgagao € fiscalizacdo das tarefas;

@ Reunido posterior ao término da gincand;

@ Apresentacdo do resultado final.

Das tarefas

As tarefas propostas serao nas seguintes categorias:
Artisticas (construcdo, fofos, videos, etc.), Esporfivas,
Rua, Charadas, Diversas (pessodas, documentos, e%f:}
visando total entrefenimento dos participantes 107
objetivo de muitas tarefas € buscar a resolucdo "
4o cidade, frazendo a comunidade o inferagir
evento. A divulgacao das farefas podet:
da divulgagdo do regulamento da ginc
elas, a0 menos uma poderd ser de cunho b




PROPOSTA E
FINALIDADE

A CONTRATANTE
DEVERA DISPONIBLIZAR

® Fornecer g Equipe Guarani um local que contenhqg
No mMinimo quatro (04) salas com mesas € cadeiras, com
acesso ininterrupto & internet, que serg utilizado como
sede central dg organizadora.

® Uma salg ampla, com bom €Spaco, a fim de serem
redlizadas as reunides com as equipes antes do inicio,
durante e apos o término da gincana.

® Un local amplo e coberto parg g redlizacdo de
tarefas esportivas e artisticas,

® Equipamentos de SOM, como caixa de som, no
minimo um microfone e cabos.

® No minimo um banheiro, com no minimo um
chuveiro, para uso exclusivo da organizadora.

® Cozinha com uma geladeira, fogéo e formo.

OBS.: caso ndo seja possivel disponibilizar algum desses
ifens, entrar em contato com Q@ organizadora para que
sejam realizados ajustes.




ORCAMENTOE
PROJETO

Orcamento

Como remuneracgdo pelos servicos de criagdo,
divulgagdo € fiscalizacdo das tarefas para d realizacdo do
evento, solicitamos © valor de RS 30.000,00 (trintfa mil redis)®.

* Eorma de pogamento: o pagamento deverd ser feifo
integralmente em até 45 dias antes da primeird atividade.

»x O referido valor nGo contempla nenhum tipo de premiacdo em
dinheiro ou trofeus. Ficando assim sob responsabilidade da
contratante.

Do projeto

Esta proposta € agpenas umd apresentacdo, portanto
quaisquer casos omissos poderao ser esclarecidos com d
equipe organizadord, d fim de adeguar o evento de
acordo com os inferesses € disponibilidade da contratante.
Disponibilizamo-nos G prestar maiores informagoes €
apresentar o projeto as equipes participantes e/ou
contratante. i




Competir € mais do que
apends ganhar, é sobre
se desafiar e crescer.

Confrate a Guarani Organizadora de Gincanas
para sua cidade, escola ou empresal
Impulsione seus alunos, equipes de trabalho ou sua
® comunidade. Descubra novos lideres e talentos no
seu ambiente!l

CONTATOS

Q (51) 9 9843.436]

e guaraniorganizadora@gmail.com
o Av. Florestal, 2430 - Dois Irmdos

@ www.guaraniorganizadora.com.lor




Orgcamento Som - Desfile




Um Show
No seu Evento!

ARTES DO

Orgamento:

Evento: Desfile Gincana
Local: Bonato ata Praca SJ
Data: 20/ 09/2024
Horario: 3 definir

Caminhio bara montagem tipo Trio Elétrico
- 1 Caminh3o €om no minimo 6 metros de Ccomprimento, carga seca, para instalagdo de
f‘

Sistema de som, luz, estruturas e Gerador para desfile das equipes da Gincana de S3o0 Jerénimo
- 1 Motorista

Sistema de Sonorizacio

- 16 Lines Array 2x8"”

- 4 Caixas de Sub 2 x 18"

- Amplificacdo e Processamento digital

- 1 Mesa de som digital 32 canais

- 16 refletores de LED, 4 Refletores Cob 300w

- 8 Moving Bean, 4 Moving Wash, 8 Atomic, 1 Fog 3000w
- Sisterna de Main Power, Console GrandMA 2

- 1 Técnico

Gerador
- Gerador de 55 KWA, para todo sistema de som e |uz,

Estruturas ‘
- Aproximadamente 30 metros de Estrutura, para montagem de todo sistema de som e lyz

Valor total R$ 18.000,00

(

(s 4

Eduardo Costa de Souza
99947 5898

1 3651.3793 | 9947.5898

.com/artesdodu
www.artesdodu.com.br ’ araBoor s



"y
> SonorizacBes

Endereco: Rua Cel. Joao Alves De Borba, 117 — Centro — Triunfo/RS — CEP:95840-000
Telefones: (51) 3654-3183 / 9.9135-7541 — e-mail: tatosom@icloud.com

Orcamento 30/25

Triunfo, 05 de Junho de 2025

de evento: Desfile Gincana de Sio Jerénimo, com caminhio Trio Elétrico,
dia 20/09/2025.

Caminho para montagem tipo Trio Elétrico, com § metros de com rimento e motorista
montagem de som, luz e gerador, ficando a disgosigéo do evento, no periodo combinado
Conjunto de Sonﬁrizagﬁo

12 Lines Array 1 x 1274 Drive, 4 Caixas de Sub 2x18", Amplificacdo e brocessamento digital
I Mesa de som digital 16 canais, 16 refletores de LED, 4 Refletores Cob 300W, 6 Moving Bean,
8 Atomic, 1 Fog 3000W, Sistema de Main Power, Console Avolites

I Técnico

ara

Gerador

- Gerador de 80 KWA, para todo sistema de some [uz.

Estruturas

- Aproximadamente 50 metros de Estrutura, para montagem de todo sistema de som e Juz

Valor Total conforme as descri¢des acima: R$ 24.000,00

0\

o
| @552'\13!“:@
/ / s B

. ; ) d‘ )
Weke b i MARCOS MAIOLI TATTO

Enderego: Rua Cel. Jodo Alves De Borba, 117 — Centro = Triunfo/RS_— CEP:95840-000
Telefones: (51) 3654-3183 / 9.9135-7541 — e-mail: tatosom@icloud.com



KELLIN D. c, LOPES LTDA - ME
JR IMPSCTO SONORO
CNPJ; 58.687.009/0001—00
Rua Corone| Vicente Soares de Carvalho, 342
Vila julieta — Butid/RS
Fone/whats: 51 991201234

Evento: Desfile Gincana S3o Jerénimo

Caminh&o para trio elétrico:

Sonorizagio:

16 line Array 2x8";
4 caixas de sub 2 x 18”

Amplificador e Processadora digital:

1 mesade som digital 32 canais;

16 refletores de Led, 4 refletores Cob 300w;

Main power;

Console MA2;

8 moving beam, 4 movimg wash, 8 atomic, 1 fog 3000W;
1 técnico sonorizac3o;

1 gerador 55 kwa durante o evento

40 metros de estrutura para montagem do sistema de sonorizagio,

R$ 22.600,00

Butia, 06 de junho de 2025

Kellin D. C. Lopes LTDA
JR Impacto Sonoro

. ”
“Seguiremos teus sonhos, sequiremos te honrando



Estado do Rio Grande do Sy
MUNICIPIO DE sio JERONIMO

Secretaria de Governo

B

DESPACHO

Parecer da Secretaria de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, €ncaminho o processo

administrativo para analise da Procuradoria Juridica.

—~. Sdo Jer6nimo, 02 de junho de 2025,

stt;vjr?&gs Anjos Ba;;%jéa \

Assessor Técnico Superior

Paginalde1

Fone/Fax.: (51) 3651-1744
Home Page: WWwWw.saojeronimo.rs.gov.br . N
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S50 Jerdnimo - RS




y Estado do Rio Grande do Sul
2/ PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JERONIMO

PARECER TECNICO

Jerénimo

Veio a esta Secretaria, processo 1.678/2025, com objetivo de parceria
entre o municipio e g Liga Independente das Equipes da Gincana de Sip Jerénimo,
visando a realizagéo da 402 Gincana Municipal de Sio Jerénimo e do 5° Festival de
Artes Cénicas, edicdo 2025.

Desta forma, emitimos parecer no sentido de haver viabilidade técnica, bem
como é de interesse da Mmunicipalidade a formalizacdo do termo de parceria entre o

Municipio e a Liga Independente das Equipes da Gincana de Séo Jerﬁnirr},q\.

S&o Jerénimo, 02 de juhhcf- de 2025.

L7

Tiago dos de Oliveira O\
ario de E . Cultura e Turisr%lgio %saﬁrates Cunha
Secretario de spo ajzer, Prefert/o“*&éﬂnlcipal
) <

Fone/Fax: (51) 3651-1744 ' . \'
E-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br - Home Page: WWW.saojeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S3o Jerdnimo - RS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO — RS
PROCURADORIA DO MUNICiPIO

PROCESSO: 1678/2025

OBJETO: Celgbragéo de parceria voluntaria com Organizacdo da
Sociedade Civil

PARTES: Ligg l_ndependente das Equipes da Gincana Cultural de Sio
Jerénimo
PARECER

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO

1. DAS EXIGENCIAS LEGAIS

A Liga Independente das Equipes da Gincana Cultural de S&o Jerdnimo,
associacao civil, de carater cultural e sem fins lucrativos, solicita, através do plano
de trabalho, protocolizado junto a esta Prefeitura, a realizagao de parceria voluntaria

para o ano de 2025, a fim de organizar a XL Gincana Cultural de Sio Jerénimo.

A Lei Federal n® 13.019/14 traz em seu texto os conceitos basicos para que
uma entidade seja considerada organizagao da sociedade civil, nos termos do artigo
2°, serdo assim consideradas:

* as entidades privadas sem fins lucrativos que néo
distribuam entre os seus sécios ou associados, conselheiros,
diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais
resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou
liguidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagbes ou parcelas do seu patriménio, auferidos
mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique
integralmente na consecuc&o do respectivo objeto social, de
forma imediata ou por meio da constituicdo de fundo
patrimonial ou fundo de reserva:

* as sociedades cooperativas previstas na Lei no 9.867, de
10 de novembro de 1999; as integradas por pessoas em
situacdo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as
alcangadas por programas e acdes de combate a pobreza e
de geragéo de trabalho e renda; as voltadas para fomento,

Fone/Fax.: (51) 3651-1744 - E-mail; juridico@saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sio Jerdnimo - RS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO - RS
PROCURADORIA DO MUNICIPIO

educacdo e capacitagédo de trabalhadores rurais ou
capacitagao de agentes de assisténcia técnica e extensao
rural; e as capacitadas para execucdo de atividades ou de
projetos de interesse pablico e de cunho social;

e as organizagoes religiosas que s€ dediguem a atividades ou
a projetos de interesse publico e de cunho social distintas das
destinadas a fins exclusivamente religiosos;

A Liga Independente das Equipes da Gincana Cultural de Sao Jerénimo €
uma instituicho de carater cultural, mantendo processo artistico que auxilia na

inclusao e desenvoltura da comunidade local, oferecendo acesso a cultura e arte de

forma ampla e plena.

A fim de explicar o trabalho da mesma, cumpre esclarecer que a LIEGCSJ
é composta por 4 equipes, as mesmas, durante todo o ano, arrecadam fundos para
investir na realizagao do show para escolha da rainha, desfile de rua e participagao

nas tarefas da gincana.

E de conhecimento de toda a populagéo local que 0 evento Gincana Cultural
de Sao Jerénimo tem um periodo de trabalho com o publico de quase 06 meses,
sendo que durante este tempo todas as equipes oferecem gratuitamente oficinas de
danca, teatro, confeccao de figurinos, montagem de cenarios, tarefas que
estimulam o raciocinio, que envolvem praticas esportivas e de conscientizagao

social e ambiental para a populagao.

A criagao artistica de uma comunidade, que levante questionamentos, e
coloque em cena o resultado de uma pesquisa do pensamento relagdo humana,
por si sO se justifica para ter prioridade em investimentos financeiros privados ou

publicos.

A Administragdo acredita que 0 proporcionado para a populagao traz mais
e maiores oportunidades para novas montagens e a movimentagao da cultura local,
pois envolve um universo de pessoas que dificilmente teria acesso ao bem artistico,

pois muitos ndo possuem condicdes econdmicas para frequentar espacos culturais.

Fone/Fax.: (51) 3651-1744 - E-mail: juridico@saojeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sao Jerédnimo - RS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO — RS
PROCURADORIA DO MUNICiPIO

Assim, a Gincana de Siao Jerénimo, representada pela LIEGCSJ,

indubitavelmente, esta enquadrada na classe de organizagdo da sociedade civil,

mais especificamente como entidade privada sem fins lucrativos.

Ademais, a natureza do objeto da parceria & plenamente aplicavel a
legislagao vigente, consistindo em interesse reciproco e de mutua cooperacgao,
cabendo ao Municipio incentivar e dar viabilidade para que ocorra.

Passamos a analise da viabilidade formal da parceria.

Com o intuito de verificar as condi¢bes da parceira para exercer de forma
correta a parceria firmada, bem como auferir as exigéncias legais, a lei trouxe os

seguintes documentos obrigatérios para a apresentacao:

Art. 33. Para celebrar as parcerias previstas nesta Lei, as
organizagdes da sociedade civil deverio ser regidas por normas
de organizagio interna que prevejam, expressamente:

Comprovagéo através do estatuto social - nio exigido para
organizagdes religiosas e entidades sociedades
cooperativas:

| - objetivos voltados promocéo de atividades e finalidades de
relevancia publica e social::

Il - que, em caso de dissolugdo da entidade, o respectivo
patriménio liquido seja transferido a outra pessoa juridica de igual
natureza que preencha os requisitos desta Lei e cujo objeto social
seja, preferencialmente, o mesmo da entidade extinta;

Declaragdo firmada pelo contador da entidade de que a
mesma faz observancia aos principios e normas de
contabilidade e apresentacao dos demonstrativos contibeis
do ultimo ano:

IV - escrituragdo de acordo com os principios fundamentais de
contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade;

V — possuir;

a) no minimo, um ano de existéncia, com cadastro ativo,
comprovados por meio de documentacdo emitida pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, admitida a3 reducio desses
prazos por ato especifico de cada ente na hipétese de nenhuma
organizagéo atingi-los;

Fone/Fax.: (51) 3651-1744 - E-mail: juridico@saojeronimo.rs.qov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S3o Jerénimo - RS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO —RS
PROCURADORIA DO MUNICIPIO

b) experiéncia prévia na realizacdo, com afetividade, do objeto da
parceria ou de natureza semelhante; sugere-se a apresentagao

de atestados de experiéncia emitidos por
organizagoes/drgaos publicos ou outras formas de
comprovacao.

c) instalagoes, condicbes materiais € capacidade técnica e
operacional para o desenvolvimento das atividades ou projetos
previstos na parceria € 0 cumprimento das metas estabelecidas;
sugere-se a apresentacao de declaracio contendo a estrutura
de recursos humanos € estrutura fisica da qual dispde a
entidade, além de apresentacao de material grafico (fotos,
videos, etc).

Art. 34. Para celebragédo das parcerias previstas nesta Lei, as
organizagdes da sociedade civil deverdo apresentar:

Il - certidées de regularidade fiscal, previdenciaria, tributaria,
de contribuigdes e de divida ativa, de acordo com a legislagao
aplicavel de cada ente federado;

Il - certidio de existéncia juridica expedida pelo cartério de
registro civil ou copia do estatuto registrado e de eventuais
alteragbes ou, tratando-se de sociedade cooperativa, certidao
simplificada emitida por junta comercial;

\/ - copia da ata de eleicao do quadro dirigente atual,

VI - relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade,
com endereco, numero e 0rgao expedidor da carteira de
identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas -
CPF da Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB de cada um
deles;

VIl - comprovagao de que a organizagdo da sociedade civil
funciona no enderego por ela declarado;

Conforme documentagdo acostada, a entidade cumpre os requisitos

exigidos pela lei, tais como:

o Tem objetivos em seu estatuto social voltados & promogéo de
atividades e finalidades de relevancia publica e social, em especial

a de organizacdo do evento Gincana Cultural de Sao Jerénimo,
conforme o artigo 1° de seu estatuto.

Fonel/Fax.: (51) 3651-1744 - E-mail: juridico@saojeronimo.rs.qov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - Sao Jerénimo - RS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO - RS
PROCURADORIA DO MUNICiPIO

* Esta previsto em sey estatuto, artigo 32° que em caso de

dissolucdo da entidade, o respectivo patriménio liquido sera
transferido a entidade de caridade ou assisténcia social.

e Conforme documentacdo acostada a entidade mantém
contabilidade regular com observancia aos principios
fundamentais de contabilidade e as normas brasileiras de
contabilidade.

* A entidade possui mais de 20 anos de existéncia, tendo sido
parceira da Prefeitura Municipal de Sao Jerénimo desde a sua
criagdo.

* A entidade apresentou todas as negativas solicitadas nio
possuindo qualquer pendéncia financeira ou fiscal.

* Aentidade esta regularmente constituida, possuindo diretoria
eleita, com plenos poderes para representa-la e n&o possuindo
qualquer restricao prevista na Lei n° 13.019/14, conforme as
declaragdes firmadas e anexadas ao plano de trabalho.

Da mesma forma, a lei prevé exigéncias quanto a formulagao do plano de
trabalho, trazendo em seu texto os seguintes requisitos:

Art. 22, Devera constar do plano de trabalho de parcerias
celebradas mediante termo de colaboragao ou de fomento:

| - descrig&o da realidade que sera objeto da parceria, devendo ser
demonstrado o nexo entre essa realidade e as atividades ou
projetos e metas a serem atingidas;

Il - descrigo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis
a serem atingidas e de atividades a serem executadas, devendo
estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou
obter, bem como quais serzo os meios utilizados para tanto:

Il - descrigdo de metas a serem atingidas e de atividades ou
projetos a serem executados:

Il-A - previsdo de receitas e de despesas a serem realizadas na
execucao das atividades ou dos projetos abrangidos pela parceria:
Il - forma de execucdo das atividades ou dos projetos e de
cumprimento das metas a eles atreladas;

IV - definicdo dos parametros a serem utilizados para a aferigio
do cumprimento das metas.

O plano de trabalho apresentado contempla as exigéncias legais, cabendo

aqui a citagcdo das mesmas:

* Adescrigdo da realidade objeto da parceria foi bgm descrita e
evidencia a necessidade de a Administragdo Publica colaborar

Fonef/Fax.: (51) 3651-1744 - E-mail: juridico@saojeronimo.rs.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO —RS
PROCURADORIA DO MUNICIPIO

com a entidade para o fim de promover 0 evento que é de interesse
municipal e tradicional para a populagao.

. As metas sao claras e de facil verificacao, o que podera ser
faciimente auferida pelo responsavel pela parceria.

« As formas de execugéo do projeto estdo bem especificados e
utilizam os recursos a serem transferidos.

e As previsdes de receitas e despesas foram corretamente
apresentadas.

Assim, estando toda a documentacao exigida em conformidade com a lei,

nao ha qualquer obice para a realizagéo da parceria.

2. DO MERITO

Primeiramente, importante ressaltar que, cabe a essa Procuradoria, apenas
o exame dos elementos juridicos que compde os pedidos formulados, afastados,

por conseguinte, 0s que se referem a técnica.

Os documentos juntados foram analisados pelos setores competentes,
cabendo a eles a confirmagao guanto a veracidade dos mesmos. As declaragoes
foram prestadas pelos dirigentes, cabendo a eles a responsabilidade por qualgquer

desacordo das mesmas com 0S fatos reais.

O mérito quanto ao pedido esta propriamente ligado a andlise dos requisitos
legais de aplicacdo da Lei n° 13.019/14, sendo ja amplamente discutido que o objeto
da parceria tem relagao com o interesse publico e necessita de um regime de mutua

cooperagao para ser executado.

O nosso ordenamento juridico, através da Lei federal n® 13.019/14, prevé a
obrigatoriedade do chamamento publico. Contudo, assim como a Lei n° 8.666/93, a

lei das parcerias voluntarias também previu casos em qué o chamamento publico &

dispensavel ou inexigivel.

A regra é o chamamento publico, 0s casos de dispensa sdo a excegao, €
os de inexigibilidade sdo casos em que sequer a regra pode ser aplicada, pois

ausente o pressuposto basico para ocorrer: a concorréncia.

FonelFax.: {51) 3651-1744 - E-mail: juridico@saojeronimo.rs.gov b
| @saoj .rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - S&o Jerénimo - RS
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A Lei n°. 13.019/14, em sey artigo 31, disciplina situagbes em que a

Administracdo Publica pode realizar a parceria sem 0 chamamento publico,

tornando-a inexigivel. O caput, bem como os incisos | e Il do citado artigo preveem

as hipéteses de inexigibilidade de chamamento publico, sendo, em todos os casos,
inviavel a competicao.

O caso em especifico, Liga Independente das Equipes da Gincana Cultural
de S&o Jerdnimo, ha perfeita subsuncéo do fato a norma prevista no caput, visto
que a entidade é a Gnica que pode atingir as metas especificadas, pois é singular

na realizacdo do evento em questao, sendo a Unica localizada no municipio com
esta finalidade.

Ademais, durante muitos anos a Prefeitura Municipal auxiliou na
organizagdo do evento, pagando custos para a sua realizagdo. Contudo, com a
entrada em vigor da Lei n° 13.019/14, a mesma deve regular este tipo de parceria,

sendo mais prudente que haja um regime de mutua Cooperagao no caso em
comento.

Em detida analise ao conjunto de documentos e informagées constantes no
procedimento, mais precisamente considerando o repasse de recursos publicos, a
formalizag&o da parceria devera ocorrer por meio de Termo de Fomento, sendo tal
termo um instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias estabelecidas
pela administracdo pdablica com organizagbes da sociedade civil para a consecucao
de finalidades de interesse pablico e reciproco propostas pelas organizagdes da

sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

Dito isso, considerando que a entidade € de extrema importancia para o
Municipio na promocao da cultura local, além da necessidade de mantimento desta
instituicéo e do evento, firmar a parceria € medida necessaria. Por fim, considerando
que € a unica Organizagdo de Sociedade Civil com este fim no municipio, a

inexigibilidade do chamamento publico & possivel e permitida.

Fone/Fax.: (51) 3651-1744 - E-mail: juridico@saojeronimo.rs.qov.br
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Por fim, conforme previsto na Lei Organica Municipal, em seu artigo 45,
inciso V: Compete a Camara Municipal, com a sangéo do Prefeito, dispor sobre as
matérias de competéncia do Municipio e especialmente: V - autorizar convénios e
contratos de interesse municipal com entidades publicas ou particulares e
consércios com outros Municipios; (grifei). Desta feita, oportuno que seja
confeccionado projeto de lei para gque seja autorizada a parceria nos termos ora

definidos.
E o parecer.

3. CONCLUSAOQ

DIANTE DE TODO O EXPOSTO, havendo a devida autorizacao
legislativa, somos de parecer favoravel a realizagao da parceria, conforme
documentacao em anexo, sendo inexigivel o chamamento publico, nos termos
do caput do art. 31, da Lei n° 13.019/14. Saliento que, a inexigibilidade de
chamamento publico, ndo afasta a aplicagdo dos demais dispositivos da Lei,
sendo, inclusive, obrigatdria a publicagdo do extrato de justificativa, nos

termos do artigo 32, §1°, da Lei das parcerias voluntarias.

E o parecer.
A Autoridade competente.

FonefFax.: (51) 3651-1744 - E-mail: juridico@saojeronimo.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SAO JERONIMO

Secretaria de Infraestrutura e Administracio

Memorando n® 112/2025

Sdo Jerénimo, 26 de junho de 2025

Para: Setor de Contabilidade
De: Secretaria de Infraestrutura e Administracio

Assunto: Destinacdo dos valores do Termo de Parceria — Processo n° 1678/2025

Comunicamos que, referente ao Termo de Parceria firmado, o valor de RS 92.159,07
sera destinado aos recursos da LIC (Lei de Incentivo 3 Cultura), e deverd ser depositado
em conta especifica da Liga Independente das Equipes da Gincana de S3o JerGnimo,
conforme os dados abaixo:

Razdo Social: LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL

CNPJ: 02.666.757/0001-44

¢« Banco: Banrisul
e Agéncia: 0400
» Conta Corrente: 060552470-8

Esclarecemos que esta conta € vinculada exclusivamente o execugdo do Projeto Festival
de Artes Cénicas de Sdo Jerénimo, conforme previsto no plano de trabalho aprovado,

sendo este valor destinado a cobrir as despesas do referido projeto cultural incentivado.

O valor remanescente de R$ 38.500,00, correspondente a recurso livre do Termo de
Parceria - Processo 1678/2025, sera utilizado pelo Municipio por meio da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer, e deverd ser depositado na conta
principal da Liga Independente das Equipes da Gincana de S3o Jerénimo no banco
SICREDI, conforme segue:

Raz&o Social: LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL

CNPJ: 02.666.757/0001-44

Pigina 1de 2 Fone/Fax.: (51) 3651-1744
Home Page: www.saojeronima.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIP1O DE SAO JERONIMO

Secretaria de Infraestrutura e Administracdo

« Banco: 748 - Banco Cooperativo Sicredi S.A.
« Agéncia: 0155
« Conta Corrente: 47519-6

Totalizando assim, o depésito do Processo n® 1678/2025 no valor de RS 130.659,07 de

acordo com o Plano de Trabalho em anexo.

Atenciosamente,

Tiag o0s/Santos Oliveira
Secretéario de Esporfe, Lazer, Cultura e Turismo

Pagina 2 de 2 Fone/Fax.: (51) 3651-1744
Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br
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,, Estado do Rio Grande do Sul _ )
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO

DESPACHO

Tendo em vista o pedido de parceria entre o municipio e a Liga
Independente das Equipes da Gincana de Sdo Jerébnimo, remeto o processo para a

Secretaria da Fazenda, para que informe se existe dotagao orcamentaria para tanto.

S&o Jerdnimo, 27 de junho de 2025.

)

Sandro Lopes da Silva

Coordenador de Apoioﬁldm'nistrativo de LicitagGes

Fone/Fax: (51) 3651-1744
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